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 تداوم نظارت مستمر 
بر کالاهای اساسی در بازار

مسعود امراللهی مدیرکل دفتر بازرسی و 
ح کرد نظارت وزارت جهاد کشاورزی مطر

بیشترین پرونده های تخلف در بخش های 
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تیترهای امروز

قیمت نامه
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رونمایی از بسته خادم الرضا در روز صنعت و معدن

 ۱۰ هزار واحد اقتصادی
احیا شدند
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متوسط قیمت  مسکن نسبت به خرداد ماه ١۴٠٢ برابر ۹.۷ درصد افزایش پیدا کرده است

 کاهش ۹۰ درصدی
تورم مسکن
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امکان ذخیره سازی میوه های تابستانه برای مدت طولانی وجود ندارد

 وقفه درعرضه میوه های نوبرانه
عامل گرانی میوه های تابستانی
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همه ما با کارنامه اقتصاد 
کشور در دهه 90 آشنا هستیم. 
دهه ای که با میانگین رشد 
کمتر از یک درصد از آن به عنوان دهه 
از دست رفته اقتصاد ایران یاد می شود. 
دولت سید ابراهیم رئیسی در چنین 
شرایطی روی کار آمد و به دلایلی که در 
ادامه به برخی از آنها اشاره می شود، کار 
سختی برای بازگرداندن اقتصاد کشور به 
ریل پیشرفت و توسعه داشت اما توانست 

این بازگشت را رقم بزند.
عقبگرد منفی 47 درصدی »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« در طول دهه 90، 

کسری بودجه شدید همراه با استقراض 
گسترده از بانک مرکزی و رشد عجیب 
هزینه های جاری در دو سال پایانی فعالیت 
دولت دوازدهم و ناترازی نظام بانکی و 
ناتوانی آن در تأمین مالی اقتصاد، همزمان 
با میراث شوم سقوط سنگین بورس 
پس از هجوم سهامداران در سال 99 
موجب شده بود تا مسیرهای احیای رشد 
اقتصادی به واسطه استهلاک سرمایه 
ثابت موجود، کسری بودجه فزاینده 
و ناترازی نظام بانکی و بحران در بازار 

سرمایه مسدود به نظر برسد.
اما با انتشار گزارش مقدماتی متغیرهای 
حقیقی اقتصاد ایران در سال 1402 از 
سوی بانک مرکزی مشخص شد تولید 
ناخالص داخلی به قیمت های ثابت، 
4.5 درصد نسبت به سال پیش از آن رشد 
کرده است. بنابراین طی 10 فصل فعالیت 
دولت سیزدهم، در کلیه فصول شاهد 

رشد اقتصادی مثبت و مهم تر از آن، رشد 
پایدار بودیم. چنان که در جدول عملکرد 
رشد اقتصادی دولت ها براساس گزارش 
فصلی بانک مرکزی در 35 سال اخیر 
مشاهده می شود که دولت شهید رئیسی 
با وجود آنکه متغیرهای اقتصادی را در 
شرایط بغرنج و بحرانی تحویل گرفت، اما 
توانست بالاترین میانگین رشد اقتصادی 
پس از دولت نخست سازندگی و دولت 
دوم اصلاحات را رقم بزند. به طور متوسط 
رشد اقتصادی از نیمه دوم سال 1400 تا 
پایان 1402 با ثبت عدد 4.5 درصد بالاتر 
از متوسط رشد در دولت های نهم )3.7 
درصد(، دهم )1 درصد(، یازدهم )2.6 
درصد( و دوازدهم )0.3 درصد( قرار گرفته 

است.
آنچه به رشد اقتصادی پایدار سه سال 
گذشته ضریب اهمیت بیشتری می دهد، 
کیفیت آن است. کیفیت رشد اقتصادی 

را می توان در شاخص »تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص« جست و جو کرد. »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« که طی سال ها 
دهه 90 برابر 47‐درصد بود در طول 3 
سال دولت سیزدهم مجدداً به مدار رشد 
بازگشت و از ابتدای دولت سیزدهم تا 
پایان فصل پاییز سال گذشته در مجموع 

11.7 درصد رشد مثبت را به ثبت رساند.
به این نکته مهم نیز باید اشاره کرد که در 
آخرین گزارش بانک مرکزی برای فصل 
زمستان سال 1402؛ روند مثبت تشکیل 
سرمایه چه در بخش ماشین آلات و چه 
ساختمان نه فقط حفظ شده، بلکه رکورد 
جدیدی را به ثبت رسانده است. بخش 
ماشین آلات در این فصل با 11.3 درصد 
رشد)بالاترین مقدار در سال 1402( و در 
بخش ساختمان نیز با 17.1 درصد رشد 
گزارش شده که نشان از کیفیت رشد 

اقتصادی در سال 1402 دارد.

این رشدها با افزایش اشتغال و رسیدن به 
پایین ترین نرخ بیکاری در دهه های اخیر 
نیز همراه بود. نرخ بیکاری 8.1 درصدی 
در سال 1402 که نتیجه سیاست هایی 
از جمله توجه به تولید داخل، احیای 
واحدهای راکد، رشد اقتصادی در 
بخش های مختلف، بهبود صادرات، 
مدیریت واردات کالاهای دارای تولید 
مشابه داخل، بهبود مستمر فضای 
کسب وکار و تسهیل صدور مجوزها و... 
بود، موجب شد تا بر اساس آمارهای 
رسمی، دولت سیزدهم موفق ترین دولت 
پس از دفاع مقدس در زمینه بهبود 

اشتغال و کاهش نرخ بیکاری شود.
در کنار رشد اقتصادی مثبت و کاهش 
نرخ بیکاری، نرخ تورم نیز به روند نزولی 
خود ادامه داد. چنان که براساس اعلام 
مرکز آمار، نرخ تورم سالانه کشور در 
خرداد امسال به 36.1 درصد رسیده که 

پایین ترین سطح تورم از اسفند 1399 
محسوب می شود.

دولت شهید خدمت، آیت الله رئیسی با 
وجود آغاز فعالیت در یک شرایط توأم 
با نااطمینانی، تورم بالا، رشد منفی و 
ناترازی های مهم بودجه ای و بانکی، طی 
فقط 3 سال با تکیه بر ظرفیت های داخلی 
توانست مسیری را پیش پای اقتصاد ایران 
بگشاید که قابل مقایسه با مجموع 8 سال 
دولت قبل نیست. این موفقیت با وجود 
برخی اظهارات غلط و ارائه آمارهای گمراه 
کننده از سوی برخی نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری قابل کتمان نیست. 
دولت سیزدهم برخلاف آنچه تحویل 
گرفت، اقتصادی بازگشته به ریل رشد و 
توسعه و میراثی ارزشمند از کار، تلاش و 
فرهنگ جهادی را برای دولت چهاردهم 
بر جای گذاشت که امید می رود در دولت 

جدید به حول و قوه الهی ادامه یابد.

میراث ابراهیم؛ اقتصاد بازگشته به ریل توسعه

سید احسان خاندوزی
وزیر امور اقتصادی و دارایی

یادداشت
دولت سیزدهم 

برخلاف آنچه 
تحویل گرفت، 

اقتصادی 
بازگشته به ریل 
رشد و توسعه و 

میراثی ارزشمند 
از کار، تلاش و 

فرهنگ جهادی 
را برای دولت 

چهاردهم بر 
جای گذاشت

دروغ بزرگ فروش 
نفت در دولت قبل

دروغ دولت قبل 
درباره واکسن کرونا

موفقیت سه ساله دولت سیزدهم به گواه آمار

 آمارهای مؤسسه بین المللی vortexa نشان 
می دهد که در مقطعی در دولت روحانی صادرات 

نفت ایران نزدیک به صفر شد

   محمدجواد ظریف در تاریخ 2 شهریور ۱4۰۰ 
  نوشته بود فقط 2۷ میلیون دوز واکسن به طور 

قطعی تا پایان دولت دوازدهم خریداری شد
8 صفحه  4 صفحه 
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 نرخ 
رشد پول 
به قبل از 

تحریم های 
سال ۹6 
بازگشت

 کاهش 
همزمان 
رشد پایه 

پولی و 
نقدینگی

 ضریب 
جینی 

کاهش 
یافت

 میانگین 
نرخ رشد 
اقتصادی 

دولت 
سیزدهم از 

تمام دوره ها 
بالاتر است

 کاهش 
نرخ بیکاری 

از 12.2 به 
۸.1 درصد

 تورم 
نقطه  به  
نقطه در 
1403 به 
کانال 20 

درصد 
برمی گردد

رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه با اقدامات 
و برنامه های عملیاتی انجام گرفته طی سه سال 
گذشته، نرخ رشد پول به قبل از تحریم های سال 
۹۶ بازگشت که نشان دهنده بهبود مطلوب سطح 
انتظارات تورمی است، گفت: کاهش همزمان 
رشد پایه پولی و نقدینگی، دستاورد مهمی به 
شمار می رود. میانگین نرخ رشد اقتصادی دولت 
سیزدهم از تمام دوره ها بالاتر است و در این دوره، 
ضریب جینی کاهش یافت و نرخ بیکاری از ۱۲.۲ به 

۸.۱ درصد رسید.
محمدرضا فرزین در نشست خبری مشترک با 
وزیر راه و شهرسازی در محل نهاد ریاست جمهوری 
ضمن تشریح سیاست های دولت سیزدهم در 
حوزه متغیرهای اقتصاد کلان گفت: بخش واقعی 
اقتصاد از منظر رشد مهم ترین متغیر محسوب 
می شود، چراکه این متغیر تأثیر مستقیمی بر 
درآمد سرانه و رشد اقتصادی دارد و شاخصی است 
که وضعیت کشور را در مقایسه با رقبای اقتصادی 

در حوزه منطقه ای و بین المللی نشان می دهد.
 

رشد اقتصادی ۴.۵ درصدی
وی با اشاره به روند تغییرات رشد اقتصاد کشور 
از سال ۱۳۹۷ تا سال ۱۴۰۲ گفت: آمارها نشان 
می دهد متوسط رشد تولید ناخالص داخلی به 
قیمت پایه )قیمت های ثابت سال ۱۳۹۵( طی دوره 
۱۳۹۱ تا ۱۳۹۹ معادل نیم درصد بود که این شاخص 
در سال ۱۴۰۲ بدون احتساب نفت ۳.۶ درصد و با 

احتساب نفت ۴.۵ درصد بود.
رئیس کل بانک مرکزی رشد اقتصادی کشور در 
سال ۱۴۰۲ را یکی از رشد های شاخص در میان 
آمارها  گفت:  و  کرد  عنوان  منطقه  کشورهای 
بیانگر این واقعیت است که دستیابی به رشد 
خ رشد در  ۵ درصدی در سال ۱۴۰۲ بالاترین نر
سال ۲۰۲۳ میلادی در میان کشورهای منطقه 
است و پیش بینی ها حاکی از استمرار این رشد در 

سال جاری است.
وی افزود: رشد بخش کشاورزی از منفی ۲.۶ درصد 
در سال ۱۴۰۰ به مثبت دو دهم درصد در سال ۱۴۰۲ 
رسیده است و طی همین مدت رشد بخش نفت 
و گاز از ۱۰.۱ درصد به ۱۴.۷ درصد، نرخ رشد بخش 
صنایع و معادن از ۱.۱ درصد به ۴.۵ درصد و نرخ 
رشد بخش خدمات از ۶.۵ درصد به ۳.۸ درصد 
رسیده است. فرزین خاطرنشان کرد: رشد بخش 
کشاورزی به دلیل شرایط اقلیمی نتوانسته است 

خود را همگام با دیگر بخش ها ارتقا دهد.
 

رشد سرمایه گذاری نویدبخش استمرار 
رشد اقتصادی

فرزین رشد سرمایه گذاری در حوزه های مختلف 
اقتصادی را نویدبخش استمرار رشد اقتصادی 
دانست و گفت: تشکیل سرمایه در بخش های 
اقتصادی که طی سال ها عموماً منفی بوده است 
مثبت شده است و این نوید امیدبخش را به ما 

می دهد که شاهد پایداری نرخ رشد خواهیم بود.
وی افزود: آمارها نشان می دهد نرخ رشد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص از منفی ۱۵.۸ درصد درسال 
۱۳۹۷ به منفی ۶.۶ درصد درسال ۹۸ و به ۳.۲ 
خ درسال  درصد در سال ۱۳۹۹ رسید که این نر
۱۴۰۰ به صفر و در سال ۱۴۰۲ به ۷.۲ درصد رسید. 
همچنین نرخ رشد تشکیل سرمایه ناخالص در 
زمینه ماشین آلات در سال ۱۴۰۲ به ۷.۹ درصد و در 
حوزه ساختمان به ۷.۱درصد رسید، در حالی که 
این نرخ در سال ۱۳۹۷به ترتیب منفی ۲۱.۲ درصد 
و منفی ۱۱.۴ درصد بود که مهم ترین دلیل افزایش 
خ تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات به  نر
دلیل بهبود تخصیص ارز برای تأمین ماشین آلات 

و مواد اولیه بوده است.
رئیس کل بانک مرکزی گفت: آمارها نشان می دهد 
در سال های ۱۳۹۷ و ۹۸ هزینه مصرف بخش 
خصوصی بشدت کاهش یافته و نرخ رشد منفی 
داشته است. سال ۱۳۹۹ نرخ رشد به نیم درصد 
رسید و بعد از آن در سال ۱۴۰۰ به ۳.۹ درصد و در 
سال ۱۴۰۱ به ۸.۷ و در سال ۱۴۰۲ به ۴.۱ درصد رسید 
و دلیل اصلی این کاهش اجرای طرح مردمی سازی 
یارانه در سال ۱۴۰۱ بود که در قالب اجرای این طرح 
با پرداخت ۴۰۰ هزارتومان به دهک های یک تا سه و 
۳۰۰ هزارتومان به سایر دهک های درآمدی، ضمن 
بهبود وضعیت شاخص ضریب جینی به افزایش 
مصرف نیز کمک کرد ولی در عین حال در این 
سال ها هزینه های مصرف بخش دولتی خیلی رشد 

مناسبی نداشت.
 

پیشی گرفتن شاخص های کلان اقتصادی 
از میانگین های بلندمدت

وی میانگین رشد تولید ناخالص داخلی در دوره ۱۰ 
ساله ۱۳۹۱تا۱۳۹۹ را نیم درصد عنوان کرد و گفت: 
این شاخص در دوره ۲۰ ساله  ۱۳۸۱تا۱۳۹۹ معادل 
۲.۷ درصد و در مقطع ۲۵ ساله ۱۳۷۶ تا ۱۳۹۹ نیز 
۲.۷ بود، این در حالی است که میانگین رشد تولید 
ناخالص داخلی در مقطع نیمه دوم سال ۱۴۰۰تا 

پایان سال ۱۴۰۲ به ۴.۵ درصد رسید.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: میانگین رشد 
تولید ناخالص داخلی بدون نفت در دوره ده ساله 
۱۳۹۱تا ۱۳۹۹ معادل ۱.۲ درصد بود و این شاخص 
در مقطع ۲۰ ساله ۱۳۸۱تا۱۳۹۹ به ۳.۵ درصد و در 
مقطع ۲۵ ساله ۱۳۷۶تا ۱۳۹۹ به ۳.۶ درصد رسید، 
این در حالی است که این شاخص در مقطع نیمه 

دوم سال ۱۴۰۰ تا پایان سال ۱۴۰۲ به ۴ درصد رسید. 
فرزین به آمار های رشد در حوزه صنعت  نیز اشاره 
کرد و گفت: میانگین رشد بخش صنعت در دوره 
۱۰ ساله ۱۳۹۱تا۱۳۹۹ معادل هفت دهم درصد بود 
و این شاخص در مقطع ۲۰ ساله ۱۳۸۱تا۱۳۹۹ به 
۴.۳ درصد و در مقطع ۲۵ ساله ۱۳۷۶ تا ۱۳۹۹ به 
۵.۳ درصد رسید، در حالی که این شاخص در 
مقطع نیمه دوم سال ۱۴۰۰ تا پایان ۱۴۰۲ به ۶.۵ 

درصد رسید.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: در حالی که 
میانگین رشد تشکیل سرمایه ثابت کل در دوره 
۱۰ ساله ۱۳۸۱ تا ۱۳۹۹ منفی ۷.۸ درصد بود این 
شاخص در مقطع نیمه دوم سال ۱۴۰۰ تا پایان سال 
۱۴۰۲ به ۶.۴ درصد رسید. همچنین میانگین رشد 
تشکیل سرمایه در بخش ساختمان در این مقاطع 
از منفی ۴.۸ درصد به ۳.۲ درصد و شاخص رشد 
تشکیل سرمایه در حوزه ماشین آلات از منفی ۹.۹ 
درصد به ۱۱.۸ درصد رسید. وی افزود: آمارها نشان 
می دهد هزینه مصرف نهایی بخش خصوصی از 
۳.۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۴.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ 
افزایش یافته است و طی این مدت هزینه مصرف 
نهایی بخش دولتی از ۸.۳ درصد به منفی ۱.۷ 

درصد رسیده است.
 

مردمی سازی اقتصاد و کاهش ضریب 
جینی

ح  رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اجرای طر
مردمی سازی اقتصاد در سال ۱۴۰۱ و تدابیر اتخاذ 
شده برای جبران آثار تورمی آن بر سفره خانوار 
گفت: پرداخت یارانه ۴۰۰ هزار تومانی به سه دهک 
نخست درآمدی و یارانه ۳۰۰ هزارتومانی به سایر 
سطوح درآمدی موجب شد تا باوجود اجرای طرح 
مردمی سازی ضریب جینی به ۳۸ صدم درصد 
برسد که کمترین میزان ضریب جینی در سال های 

اخیر است.
وی خاطرنشان کرد: پیش بینی می شد که اجرای 
طرح مردمی سازی یارانه ها به بهبود ضریب جینی 
کمک کند، چراکه با پرداخت یارانه ها زمینه برای 

افزایش قدرت خرید مردم فراهم شد.
 

جلوگیری از تحمیل ۳۴۰ همت به پایه 
پولی با اجرای طرح مردمی سازی اقتصاد

وی خاطرنشان کرد:  دولت پیش از اجرای طرح 
مردمی سازی یارانه ها برای تأمین ارز ۴۲۰۰ تومانی 
ارز را با نرخ بالا از بازار خریداری می کرد و با نرخ 
۴۲۰۰ تومان برای تأمین ارز مورد نیاز اختصاص 
می داد که این اقدام ۳۴۰ همت به پایه پولی اضافه 
کرد و این کار در سال ۱۴۰۱ متوقف شد و الان بانک 
مرکزی ارز ۲۸۵۰۰ تومانی را با همین قیمت از دولت 
می خرد و می فروشد و به همین دلیل بر پایه پولی 
اثر نمی گذارد. لذا اجرای طرح مردمی سازی اقتصاد 

مانع افزایش پایه پولی شد.
فرزین گفت: هرچند اجرای طرح مردمی سازی 
اقتصاد آثار تورمی داشت اما با پرداخت یارانه ها 
قدرت خرید مردم حفظ شد؛ این همانند طرحی 
است که در قالب طرح هدفمند سازی یارانه ها در 

سال ۱۳۸۹ اجرا شد.

کاهش نرخ بیکاری به ۸.۱ درصد
فرزین در بخش دیگری از این گزارش عملکرد 
سه ساله شاخص های کلان اقتصادی در دولت 
سیزدهم، به تحولات نرخ بیکاری اشاره کرد و گفت: 
شاخص نرخ بیکاری از ۱۲.۲ درصد در سال ۱۳۹۷ 
به ۹.۲ درصد در سال ۱۴۰۰ و ۸.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ 
رسیده که این نرخ کمترین میزان نرخ بیکاری طی 

سال های اخیر است.
 

بازگشت شاخص های کلان اقتصادی به 
پیش از تحریم های ظالمانه

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه میانگین نرخ 
رشد اقتصادی دولت سیزدهم از تمام دوره ها بالاتر 
است به آخرین وضعیت متغیرهای پولی اشاره 
کرد و گفت:  تمام تلاش دولت سیزدهم بازگشت 
از اعمال تحریم های ترامپ و  به شرایط قبل 
برگشت به متغیر های اقتصاد کلان بود لذا آمارها 
نشان می دهد نرخ رشد نقدینگی در سال ۱۴۰۰ در 
ابتدای دولت حدود ۴۲.۸ و نرخ رشد پایه پولی 
۳۹.۵ درصد بود که هم اکنون این شاخص ها 
به ۲۸.۱ درصد و ۲۴.۳ رسیده و این به معنای 
بازگشت متغیر های اقتصاد کلان کشور به شرایط 
باثبات قبل از تحریم هاست. وی با اشاره به برخی 
تحلیل ها در حوزه متغیر های اقتصاد کلان و ملاک 
قرار دادن میانگین نرخ های رشد تصریح کرد: در 
تحلیل این متغیرها باید به این نکته توجه داشت 
که هر چند میانگین کاهشی است اما باید به این 
خ رشد نقدینگی  نکته توجه داشت که روند نر
از ۴۲.۸ درصد آغاز کار دولت سیزدهم به ۲۸.۱ 
درصد رسیده و این بدان معناست که هر چه به 

جلو رفته ایم روند کاهنده بوده است.
 

روند کاهنده نرخ رشد نقدینگی همگام با 
رشد تولید

وی افزود:  بررسی روند کاهش نرخ رشد نقدینگی 
خ رشد نقدینگی از ۴۲.۸  نیز نشان می دهد نر
درصد به ۳۹ درصد، ۳۱.۱ درصد به ۲۴.۳ درصد 
در پایان سال گذشته و بالاخره ۲۵.۶ درصد در 
اردیبهشت ماه رسید ولی با توجه به هدفگذاری 
ماهانه انجام شده از هدف دور نشدیم و چون 
قصد داشتیم بازارها دچار انسداد نقدینگی نشوند، 
مقداری اجازه افزایش نقدینگی داده شد لذا در 
اردیبهشت ماه شاهد افزایش نرخ رشد نقدینگی به 

بالای ۲۵ درصد بودیم. وی تأکید کرد: برنامه بانک 
مرکزی برای نرخ رشد نقدینگی در سال  جاری نرخ 
۲۵ درصد با تغییر مثبت و منفی دو درصد است که 

تا پایان سال محقق خواهد شد.
 

کاهش انتظارات تورمی و بازگشت آرامش 
به بازارها

وی در ادامه با اشاره به تحولات رشد پول به عنوان 
نمادی از انتظارات تورمی گفت: رشد پول بین 
کل های پولی دارای بالاترین همبستگی با تورم 
در کوتاه مدت است و آمارها نشان می دهد این 
شاخص از ۴۲.۸ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۶۵.۲ درصد 
در سال ۱۴۰۲ رسید و با اقدامات انجام شده، این 
شاخص در سال ۱۴۰۲ به ۱۷.۵ درصد کاهش یافت 
که این رقم حتی کمتر از نرخ ۱۹.۴ درصدی پیش از 
اعمال تحریم هاست و این بیانگر کاهش انتظارات 

تورمی و آرامش حاکم بر بازارهاست.
 

کاهش ۱۶ درصدی نرخ تورم سالانه و ۱۹.۹ 
درصدی تورم نقطه به نقطه

وی افزود:  براساس آمار بانک مرکزی نیز طی مدت 
مذکور میزان تورم سالانه ۱۶ درصد و تورم نقطه به 
نقطه ۱۹.۹ درصد کاهش یافته است و براساس آمار 
بانک مرکزی در ماه گذشته، تورم نقطه به نقطه به 
۳۴ رسید که برنامه بانک مرکزی کاهش این نرخ به 

کانال ۲۰ درصد است.
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه این گزارش 
بهای  شاخص  تحولات  وضعیت  به  تحلیلی 
تولید کننده به عنوان یک شاخص پیش نگر اشاره 
کرد و گفت: این شاخص در ابتدای دولت سالانه 
۸۲.۶ درصد بود که با ۵۲ درصد کاهش به ۳۰.۳ 
درصد کاهش یافته است. تورم نقطه به نقطه 
شاخص بهای تولید کننده نیز از ۷۰.۹ درصد به 
۲۳.۳ درصد کاهش یافته است که نزدیک به ۵۰ 
درصد کاهش نشان می دهد و این کاهش در کنار 
حفظ رشد حادث شده است هرچند این عدد 
پیش از آغاز به کار دولت سیزدهم به ۱۰۳ درصد 

هم رسیده بود.
 

کاستن از اهمیت بازار غیررسمی ارز و 
حاکمیت نرخ بازار رسمی

 فرزین، سیاست اصلی بانک مرکزی در نرخ ارز 
دولت سیزدهم را کاستن از اهمیت بازار غیررسمی 
خ بازار رسمی یعنی مرکز مبادله  و حاکمیت نر
ــازار مبادله  خ ب عنوان کرد و گفت:  پافشاری نر
موجب شده همبستگی نرخ نیما بر شاخص های 
تولید کننده با ۶ ماه وقفه در حوزه کالاها ۷۰ درصد 
و در حوزه خدمت ۹۰ درصد باشد و این بدان 
معناست که هم اکنون تورم تولید کننده بیش از 
خ نیما  آنکه از بازار غیررسمی تبعیت کند، از نر
تبعیت می کند و این بیانگر توفیق سیاست های 
ارزی است، لذا مشاهده می کنیم شاخص 
خ ارز  تولید کننده با ۶ ماه وقفه تا ۸۰ درصد با نر

حواله نیما همبستگی دارد.
وی با بیان اینکه سیاست دولت در مورد نرخ ارز 
کاهش اهمیت بازار غیررسمی و علامت دهی و 
حاکمیت نرخ بازار ارز رسمی بوده است، تأکید 
خ ارز حواله  کرد: همبستگی میان تحولات نر
نیما و شاخص بهای تولیدکننده حدود ۸۰ درصد 
و این شاخص در بخش خدمات ۹۰ درصد است؛ 
بنابراین این نرخ ها بر تورم تولیدکننده اثر می گذارد 
که با مدیریت و تنظیم گری آنها به کاهش تورم 

تولیدکننده و مصرف کننده کمک کرده ایم.
 

تأمین ۶۹.۴ میلیارد دلار ارز در سال ۱۴۰۲
عالی ترین مقام بانک مرکزی افزود: در حوزه تأمین 
ارز در سال ۱۴۰۰ معادل ۵۶ میلیارد و ۸۱۸ میلیون 
دلار و در سال ۱۴۰۲ حدود ۶۹ میلیارد و ۴۰۹ میلیون 
دلار ارز تأمین شده است و در سه ماهه امسال نیز 
۱۵ میلیارد و ۵۷۳ میلیون دلار ارز را در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران تأمین کرده ایم که نسبت به دوره 

مشابه سال قبل ۲ درصد افزایش یافته است.
رئیس کل بانک مرکزی اظهار داشت: با شروع 
سیاست های ارزی جدید عده ای انتقاد کردند که 
این سیاست به صادرات ضربه می زند و منجر به 
افزایش واردات می شود، اما طبق آمار های اعلام 
ــادرات نفتی و غیرنفتی  شده توسط گمرک، ص
در سه ماهه سال ۱۴۰۳ معادل ۲۵.۵ میلیارد دلار 
بوده که رشد ۱۸.۶ درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته داشته و صادرات غیرنفتی رشد ۷.۱ 
درصدی و صادرات نفتی نیز رشد ۳۴.۸ درصدی 
داشته است. وی افزود: تراز تجاری کشور در سه 
ماهه سال ۱۴۰۳ به ۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده و اگر 
تراز تجاری غیرنفتی را نیز محاسبه کنیم تنها ۸۰۰ 
میلیون دلار منفی بوده است که نشان از رشد ۵۱.۳ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته دارد 
که در سه ماهه اول سال گذشته ۷.۴ میلیارد دلار 
بود. لذا مجموعه این اعداد حاکی از آن است که 
سیاست ارزی موفق بوده و توانسته است رشدی 

در صادرات و کنترل لازم را بر واردات اعمال کند.

 افزایش ۴ میلیارد دلاری  درآمدهای ارزی 
کشور در ۳ ماهه اول امسال

رئیس کل بانک مرکزی یادآور شد: تحولات بازرگانی 
خارجی نشان می دهد در سه ماهه نخست امسال 
درآمدهای ارزی کشور به ۲۵.۵ میلیارد دلار رسید. 
در این مدت تراز تجاری کشور معادل ۵۱.۳ درصد 
نسبت به مقطع مشابه سال گذشته افزایش یافته 
است. به گفته وی، تأمین ارز بخش های مختلف 
اقتصادی نیز در سه ماه گذشته به بیش از ۱۵.۵ 

میلیارد دلار رسید.

موفقیت سه ساله دولت سیزدهم 
به گواه آمار

گزارش
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درصد  ١٨,٥به ميزان  ١٤٠٢درصد در سال  ٢٤,٣رشد محقق شده درصد ١٤٠٠٤٢,٨رشد نقدينگي ابتداي دولت در مهر سال 
.نسبت به زمان شروع دولت كمتر شده است

درصد  ٠,٧به ميزان  ١٤٠٢درصد در سال  ٢٤,٣رشد محقق شده درصد ١٤٠٢٢٥نقدينگي سال  گذاريهدف
.نسبت به هدف گذاري تعيين شده كمتر شده است

ساله  ٢٠نقدينگي در بازه زماني  بلندمدتمتوسط رشد 
ساله ٢٠ بلندمدتدرصد كمتر از متوسط  ٤,٢رشد محقق شده درصد ١٣٨٢٢٨,٥-١٤٠٢

ساله  ٢٥نقدينگي در بازه زماني  بلندمدتمتوسط رشد 
ساله ٢٤ بلندمدتدرصد كمتر از متوسط  ٣,٩رشد محقق شده درصد ١٣٧٨٢٨,٢-١٤٠٢

 ٦٢نقدينگي در بازه زماني   بلندمدتمتوسط رشد 
ساله ٦٢ بلندمدتدرصد كمتر از متوسط  ١,٤رشد محقق شده درصد ١٣٤٠٢٥,٧-١٤٠٢ساله 

مقايسه رشد نقدينگي با ارقام بلند مدت دوره هاي مختلف

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

و مركز آمار ايران ايران اسلاميبانك مركزي جمهوري  :ماخذ

)درصد) (١٣٩٥به قيمت هاي ثابت سال (رشد ارزش افزوده گروه هاي اصلي   

توليد ناخالص داخلي 
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گروه كشاورزي گروه نفت و گاز گروه صنايع و معادن گروه خدمات

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

١٣

تحولات رشد پول

است مدت اهكوت در تورم با همبستگي بالاترين داراي پولي هاي كل بين در )نقدينگي سيال بخش( پول رشد•
 درصد١٦ معادل ١٤٠٣ ارديبهشت در پول رشد•
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تورمي انتظارات كاهش

)درصد( -رشد پول

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران :ماخذ

)درصد) (١٣٩٥به قيمت هاي ثابت سال (رشد اقلام هزينه ناخالص داخلي   

هزينه ناخالص داخلي 
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هزينه هاي مصرف نهايي بخش خصوصي هزينه هاي مصرف نهايي بخش دولتي تشكيل سرمايه ثابت ناخالص توليد ناخالص داخلي به قيمت بازار

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

١٤

)مركز آمار( مصرفيتحولات نقطه به نقطه و دوازده ماهه شاخص بهاي كالاها و خدمات 

)١٤٠٠=١٠٠( )درصد(

 ميزان به ترتيب به ١٤٠٠ شهريور به نسبت ١٤٠٣ ارديبهشت در كننده مصرف بهاي شاخص سالانه نيز و نقطه به نقطه تورم نرخ مركزي بانك محاسبات براساس
   .است داشته كاهش درصد واحد ١٦ و درصد واحد ١٩.٩
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نقطه به نقطه دوازده ماهه منتهي به هر ماه

ابتداي دولت سيزدهم اجراي طرح مردمي 
سازي يارانه ها

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران :ماخذ

)  درصد) (١٣٩٥ثابت سال  قيمت هايبه (رشد تشكيل سرمايه ثابت ناخالص 

تشكيل سرمايه
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تشكيل سرمايه ثابت ناخالص ماشين آلات          تشكيل سرمايه ثابت ناخالص  ساختمان          تشكيل سرمايه ثابت ناخالص

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

١٥

)مركز آمار( تحولات ماهانه شاخص بهاي كالاها و خدمات مصرفي به تفكيك كالا و خدمت

)١٤٠٠=١٠٠(
)درصد(

مركز آمار: مأخذ
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كالا خدمت شاخص كل

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

٥

)درصد(عملكرد بخش واقعي مقايسه 
ميانگين دولت سيزدهمساله ٢٥ميانگين ساله ٢٠ميانگين ساله ١٠ميانگين عنوان

١٤٠٢تا پايان  ١٤٠٠نيمه دوم ۱۳۹۹-۱۳۹۹۱۳۷۶-۱۳۹۹۱۳۸۱-۱۳۹۱سال

۰/۵۲/۷۲/۷۴/۵ميانگين رشد توليد ناخالص داخلي

۱/۲۳/۵۳/۶۴/۰)فتبدون ن(ميانگين رشد توليد ناخالص داخلي

۰/۷۴/۳۵/۳۶/۵ميانگين رشد صنعت

۰/۳۲/۸۳/۴۶/۳-ميانگين رشد مصرف خصوصي

۰/۳۱/۸۶/۴-۷/۱-ميانگين رشد تشكيل سرمايه ثابت كل

۴/۸۱/۶۲/۱۳/۲-ميانگين رشد تشكيل سرمايه ساختمان

۲/۵۱/۷۱۱/۸-۹/۹-ميانگين رشد تشكيل سرمايه ماشين آلات

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

١٦

تحولات شاخص بهاي توليدكننده
)١٣٩٥=١٠٠)     (درصد(
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تورم نقطه به نقطه
تورم دوازده ماهه

ابتداي دولت سيزدهم

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

مركز آمار ايران: ماخذ
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كمترين ميزان 
نرخ بيكاري طي 

سال هاي اخير

تحولات نرخ بيكاري
بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

شش ماه وقفهسه ماه وقفه

۵۹۷۰کالا 

۷۹۹۰خدمت

۶۹۸۰کل

١٧

ثبات بازار ارز و اثر آن بر شاخص بهاي توليدكننده

)درصد(توليدکنندهو شاخص بهای  نيماتحولات نرخ ارز حواله  ميانهمبستگی 

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

٨

وضعيت اشتغال در كشور به تفكيك بخش هاي اقتصادي

سهم از كل
درصد ٣٩,٩

سهم از كل 
درصد ٢٥,٣

سهم از كل 
درصد ٣٩,٩

سهم از كل 
درصد ٢٥,٣

سال
)نفر ميليون(

تغيير 
)نفر هزار(

١٣٩٩١٤٠٠١٤٠١١٤٠٢١٤٠٠١٤٠١١٤٠٢

٢٣,٣٢٣.٤٢٣.٧٢٤.٥١٨٤,٤٢٦٨,٤٧٧٤,٤كل كشور

١١,٥١١,٧١٢,٢١٢,٧٢١٧,٩٥٤٦,٠٤٧٣,٨خدمات

٧,٧٧,٩٨,٠٨,٣١٨٠,٩٣٣,٦٢٨٨,٣صنعت

٣١٤,٦٩,٢-٢١٥,٦-٤,٠٣,٨٣,٥٣,٥كشاورزي

مركز آمار ايران: ماخذ

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران
تحولات ماهانه شاخص بهاي توليدكننده

)     درصد(
)١٣٩٥=١٠٠(

رسيد درصد ٢/٧ به گذشته ماه به نسبت افزايش درصد واحد ١/٤ با ١٤٠٣ ماه ارديبهشت در توليدكننده بهاي شاخص ماهانه تورم.
بود درصد ٤/٣ و ٢/١  ترتيب به ماه اين در »خدمت« و »كالا« اختصاصي گروه هاي ماهانه تورم.
بود درصد واحد ١/٣ و ١/٤ معادل ترتيب به توليدكننده، بهاي شاخص ١٤٠٣ ماه ارديبهشت درصدي ٢/٧ ماهانه تورم از »خدمت« و »كالا« اختصاصي هاي گروه سهم.
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كالا خدمات شاخص كل

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

)درصد-هزار ميليارد ريال(ازدواج پرداخت شده  قرض الحسنه تسهيلاتعملكرد 

تسهيلات قرض الحسنه فرزندآوري پرداخت شده

ازدواج و فرزند آوري قرض الحسنهتسهيلات 

. مي باشدهزار ميليارد ريال  ١٤٧٥معادل  ١٤٠٢كل سهميه تعيين شده براي وام قرض الحسنه ازدواج در سال 
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درصد تحققعملكرد مصوب سال
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  قرض تسهيلات رشد
 از ازدواج الحسنه
 تا ١٤٠٣ سال ابتداي

 هب نسبت ١٤٠٣/٠٣/١٩
 قبل سال مشابه دوره

 درصد ٢٥/٥ معادل
  .است بوده

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

مختلف كشور بخش هايروند تامين ارز 

اول سه ماهه ١٤٠٠١٤٠١١٤٠٢شرح
١٤٠٣

٣٦٨١٥٤١٩٩٢٤٥٠٦٢٨٨٥٤وزارت صنعت، معدن و تجارت

١٢٧٨٥١٥٤٠٧١٦٥٦٣٤٠٠٠وزارت جهاد كشاورزي

٥٥٨١٣٤٥٠٤٣٩٦٩٢٣وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي

١٦٣٦٤٣٨٢٣٣٨٧١٧٩٦ساير

٥٦٨١٨٦٥٢٣١٦٩٤٠٩١٥٥٧٣جمع كل تامين ارز
.ياداره آمار و تحقيقات ارز: ماخذ

)ميليون دلار(   ١٤٠٣اول دو ماهه و  ١٤٠٠-١٤٠٢ سال هايمختلف كشور طي  بخش هايروند تامين ارز 

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران
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كمترين رقم 
ضريب جيني طي 

سال هاي اخير

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

٢٠

گمركي خارجيتحولات بازرگاني 

ردرصد تغيي
اول سه ماهه

شرح
١٤٠٣ ١٤٠٢

١٨,٦ ٢٥,٥ ٢١,٥ صادرات نفتي و غيرنفتي
٧,١ ١٣,٥ ١٢,٦ )غيرنفتي(صادرات گمركي 

٣٤,٨ ١٢,٠ ٨,٩ )نفت خام و نفت كوره(صادرات نفتي 

١,٤ ١٤,٣ ١٤,١ واردات گمركي
٥١,٣ ١١,٢ ٧,٤ تراز تجاري

)ميليارد دلار(تحولات بازرگاني خارجي 

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران
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كنترل و مديريت كل هاي پولي در جهت مهار تورم
)درصد( -و پايه پولي سالانه  نقدينگيرشد 
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مدت اقتصاد ايران
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و  رشد نقدينگي
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بلندمدت
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روند تحولات نرخ رشد دوازده ماهه نقدينگي 

  ينقدينگ رشد هدف تعيين و پولي برنامه اجراي و تدوين
 سياست جدي پيگيري كنار در ،١٤٠٢ و ١٤٠١ سالهاي براي

 تخلفم بانكهاي جريمه و بانكها ترازنامه رشد مقداري كنترل
 .ونيقان سپرده نسبت افزايش طريق از شده تعيين حدود از

)درصد(-رشد نقدينگي نسبت به ماه مشابه سال قبل

پايان (رشد نقدينگي كه در ابتداي دولت سيزدهم 
رسيده بود، در دوران درصد  ٤٠,٥به رقم ) ١٤٠٠ شهريورماه

موده فعاليت دولت سيزدهم روند نزولي قابل توجهي را طي ن
 ٣١,١به رقم  ١٤٠١است؛ بطوريكه اين متغير در پايان سال 

. رسيده استدرصد  ٢٤,٣به رقم  ١٤٠٢درصد و در پايان سال 

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

تركيب واردات گمركي بر حسب نوع مصرف

تركيب ارزش واردات كالاهاي گمركي
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مواد اوليه و كالاهاي واسطه اي كالاهاي سرمايه اي
كالاهاي مصرفي كالاهاي طبقه بندي نشده
كل واردات

محاسبات گزارش بر اساس جزئيات آماري ساليانه دريافتي از گمرك جمهوري اسلامي ايران :ماخذ

 وچرخه افزايش نرخ ارز و نرخ تورم جلوگيري از تشكيل 
تورمروند صعودي تشديد 

جلوگيري از سرايت نوسانات 
 مقطعي نرخ ارز بازار غيررسمي

مت به بخش توليدي كشور و قي
كالاهاي اساسي و مرتبط با 

معيشت مردم

ز پيش بيني پذير شدن نرخ ار
حاد اقتصادي به ويژه آبراي 

به  توليدكنندگان و دستيابي
هدف كنترل نرخ تورم 

رشونرخ هايي متناسب با شرايط اقتصادي كتامين واردات با 

درصد ارزش واردات  ٨٥بيش از 
ه و مواد اولي شاملگمركي كشور 

كالاهاي سرمايه اي و واسطه اي

 در حوزهنيازهاي واقعي اقتصاد 
 هاي توليد و سرمايه گذاري بنگاه

 داخلي و نيز كالاهاي مصرفي و
ضروري موردنياز خانوارها 

بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران
تسهيلات پرداختي

)از كل تسهيلات پرداختي خانوارهابهبود سهم (
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)مقياس چپ-هزار ميليارد ريال(حجم تسهيلات پرداختي  )مقياس راست -درصد(سهم سرمايه در گردش از كل تسهيلات پرداختي  سهم خانوارها از تسهيلات پرداختي

 به قبل سال مشابه دوره رقم به نسبت كه است بوده ريال ميليارد هزار ٧٢١٩/٦ معادل ١٤٠٣ سال ابتدائي ماهه دو طي كشور بانكي شبكه شده پرداخت تسهيلات كل
.است داشته تعلق نهايي مصرف كننده به درصد ٢٠/٧ و كار و كسب صاحبان به درصد ٧٩/٣ پرداختي، تسهيلات كل از .مي دهد نشان افزايش درصد ٣٦/٢ ميزان

مقایسه عملکرد بخش واقعی )درصد(



بازرسان دفتر بازرسی و نظارت وزارت جهاد 
کشاورزی به چه صورت اقدام به بررسی از مراکز و 

واحدهای صنفی می کنند؟
بازرسی ها بر دو قسم انجام می گیرد. بعضی از بازرسی ها گزارش محور 

یا شکایت محور هستند که بر اساس شکایات انجام شده از مراکز یا 
واحدهای صنفی، بازرسان به آن محل رفته و رصد میدانی می کنند. دوم 

اینکه بازرسی ها به صورت رندومی و سرزده انجام می گیرد و با بررسی های 
انجام شده مشخص می شود تخلفی در حال انجام است. در هر دو شیوه 

بازرسی، همکاران ما وظایف خود را به طور کامل به انجام می رسانند. 
نکته قابل توجه این است که در فصل تابستان امکان شکل گیری تخلفات 

گوناگون بیشتر است، زیرا در این فصل، تعداد سفرها بیشتر می شود. 
بنابراین مردم با مشاهده گرانفروشی یا کم کاری، آنها را از طریق سامانه 

124 اطلاع رسانی کنند.

ـــرش بـ

3چهارشنبه   6  تیر  1403    شماره 253 گزارش

گرانفروشی، عرضه خارج از شبکه، 
احتکار، عدم ثبت در سامانه جامع 
انبارها و جامع تجارت و همچنین 
عدم رعایت قیمت گذاری در صدر 
موارد تخلف قانونی توسط اصناف، 
و  ن  ا ر ا خانه د سرد و  ن  ا ر ا کارخانه د
انبارداران قرار دارد. برای جلوگیری 
از سوء استفاده گران دفتر بازرسی و 
نظارت وزارت جهاد کشاورزی، بازرسان 
خود را برای مقابله با تخلفات احتمالی 
و رفاه حال مصرف کنندگان به مراکز 
مختلف عرضه کالا می فرستند و حالا در 
آخرین طرح نظارتی ویژه از اول تیرماه 
سال جاری تا پایان شهریورماه طرح 
نظارتی ویژه تابستان برگزار می شود.
بازرسی در تمامی  و  دفتر نظارت 
ن ها  ستا ا کز  ا مر و  ن ها  ستا شهر
تیم های نظارتی فعال دارد و در بحث 
نظارت هوشمند و رصد سامانه ها 
همچون سامانه جامع انبارها، سامانه 
جامع تجارت و سامانه بازرسی و 
نظارت در کنار این سامانه ها بازرسی 

میدانی را انجام می دهند.
ح تابستانی در  پیش از اجرای طر
اردیبهشت ماه، شایعاتی مبنی بر 
تغییر گروه کالایی ارزی کالاهای اساسی 
مطرح و عنوان شد ارز کالاهای اساسی 

از گروه یک به گروه 2 تغییر کرده 
است. این نکته ای بود که بعضاً برخی 
از افرادی که این کالاها را قبلاً وارد 
کشور کرده و در انبارهای خود داشتند 
و در حال توزیع آنها بودند، به یکباره 
دست به عدم عرضه و احتکار این 
کالاها زدند که بلافاصله با تصمیمی 
که گرفته شد، از اول اردیبهشت ماه 
طرح نظارت بر انبارها، سردخانه ها و 
مراکز تأمین و توزیع کالاهای اساسی 
در سراسر کشور توسط دفتر نظارت 

کلید خورد.
بازرسان دفتر نظارت و بازرسی با 
همکاری سازمان تعزیرات حکومتی 
و پلیس امنیت اقتصادی با حضور 
گشت های مشترک موظف شدند 
به تمامی انبارها و مراکز نگهداری 
کالاهای اساسی سرکشی کنند و 
در صورتی که کالایی بیش از آن 
زمانی که مورد تأیید بود و در انبارها 
نگهداری شده و عرضه نشده بودند یا 
روزانه فروشی نداشتند، برخورد جدی 
شدند و کالاهای متخلفان ضبط 
و پرونده آنها به سازمان تعزیرات 

حکومتی ارجاع شد.
دفتر  مدیرکل  امراللهی  مسعود 
د  جها رت  ا وز نظارت  و  رسی  باز
کشاورزی در گفت و گویی با »ایران 
ح ویژه نظارتی تابستانی  اقتصادی« طر
را تشریح کرده است که در ادامه متن 

کامل آن آمده است.

•ایام•مختلف•طرح•های•	• شما•در

تخلف،•چگونه•می•توانند•آن•را•
اطلاع•رسانی•کنند؟•

مصرف کنندگان کالاهای اساسی بویژه 
در شبکه عمده خرید و فروش کالا 
می توانند موارد تخلف را به سامانه 
124 اطلاع دهند تا سریعاً از سوی 
بازرسان وزارت جهاد کشاورزی مورد 
بررسی و متخلفان به مراجع تعزیراتی 
معرفی شوند. به تخلفات شرکت ها و 
حلقه های تأمین کالا، بازرسان وزارت 
به گرانفروشی  و  جهاد کشاورزی 
سازمان  خرده فروشان،  احتکار  و 
حمایت از مصرف کنندگان رسیدگی 

می کنند.
در زمینه نظارت بر خرده فروشی ها 
هم ما با سازمان حمایت مذاکره 
که  کرده ایم  درخواست  آنها  از  و 
در کنار جهاد کشاورزی که حلقه 
می کند،  رصد  و  بررسی  را  تأمین 
سازمان حمایت و اتاق اصناف هم 
بر خرده فروشی ها نظارت کنند تا 
اگر گرانفروشی ای در خرده فروشی ها 
صورت می گیرد، برخورد جدی شود.

• ملاک•تعیین•قیمت•ها•برای•بازرسی•	
توسط•همکاران•شما،•قیمت•گذاری•
توسط•کدام•ارگان•ها•خواهد•بود؟

ملاک تعیین قیمت به دو شیوه صورت 
می گیرد. اول اینکه بعضی از کالاها 
دارای قیمت های  مصوب هستند که 
مراجع اصلی قیمت گذاری مانند 
سازمان حمایت از تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان بر اساس مصوبات 
ستاد تنظیم بازار قیمت ها را تعیین 
می کنند. در این بخش خط کش 
نظارتی ما همین قیمت های مصوب 
خواهد بود که عرضه بالاتر از این ارقام 

تخلف محسوب می شود.
ی  ها حد ا و و  ه ها  شگا و فر  ، د فرا ا
صنفی که در حوزه بازرگانی و صنفی 
رعایت  به  موظف  می کنند،  کار 
قیمت های دولتی در بخش کالاهای 
اساسی هستند و در صورت مشاهده 

عکس:•ایرنا

گفت•وگو

بیشترین 
پرونده های 

تخلف در 
بخش های 

عرضه خارج 
از شبکه، 

گرانفروشی، 
عدم ضوابط 

قیمت گذاری 
کالا، احتکار، 

قاچاق و عدم 
ثبت موجودی 
کالا در سامانه 

بوده است 
که با همکاری 
تجار و فعالان 

حوزه های 
صنفی همراه 

بوده است

 تداوم نظارت مستمر 
بر کالاهای اساسی در بازار

مسعود•امراللهی•مدیرکل•دفتر•بازرسی•و•نظارت•وزارت•جهاد•کشاورزی•مطرح•کرد

هرگونه تخلف از ابتدای زنجیره تولید 
تا انتها یعنی سردخانه دار، انبارداران، 
تولیدکنندگان و توزیع کنندگان با آنها 

برخورد می شود.
قیمت  که  هستند  کالاهایی  دوم 
طبق  بیشتر  و  ند  ر ا ند بی  مصو
قیمت های عرف در بازار قیمت گذاری 
بازرسان ما هم طبق  می شوند. 
قیمت هایی که کالا در بازار به فروش 
می رسد، میانگین نرخی را در نظر 
می گیرند که در صورت گرانفروشی 
با  نامتعارف،  قیمت های  دادن  و 

فروشندگان برخورد می کنند.

• آیا•تأمین•همه•کالاها•به•عهده•وزارت•	
جهاد•کشاورزی•است؟

تأمین بعضی از کالاها توسط این 
وزارتخانه انجام می پذیرد که شامل 
غ،  غ، تخم مر محصولات کشاورزی، مر
و سایر  نهاده های دامی  گوشت، 

کالاهای اساسی می شود.

• آیا•قیمت•کالاهای•اساسی•در•	
سال•جاری•به•طور•رسمی•تغییر•کرده•و•

افزایش•داشته•است؟
ر  د قیمتی  تغییر  نه  هیچ گو ما 
و  یم  شته ا ا ند سی  سا ا ی  لاها کا
چنانچه تغییراتی هم ایجاد شود 
از طریق سامانه 124 اطلاع رسانی 
می شود. به طور کلی مرجع اعلام 
قیمت کالاها سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان  و  تولیدکنندگان 
است و دفتر ما فقط نقش نظارت و 

بازرسی را ایفا می کند.

• در•حال•حاضر•وضعیت•تأمین•	
کالاهای•اساسی•در•کشور•چگونه•

است؟
شرایط فعلی در تأمین کالاهای اساسی 
بسیار خوب و قابل قبول است و 
خوشبختانه با انجام تمهیدات لازم 
مشکلی برای تأمین هیچ  گونه کالایی 

وجود ندارد.

مذاکرات•برای•
آزادسازی•منابع•ارزی•
مسدود•شده•ایران•در•

بحرین•آغاز•شد
مذاکرات معاون امور بین الملل 
بانک مرکزی و معاون بانک 
مرکزی بحرین به منظور آزادسازی 
منابع مسدود شده بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران و سایر 
بانک های ایرانی در بحرین آغاز 
و تا حصول نتیجه ادامه می یابد.

به گزارش بانک مرکزی، در 
ادامه مذاکراتی که در حاشیه 
پنجاهمین اجلاس سالانه بانک 
با  ریاض  اسلامی در  توسعه 
مقامات بانک مرکزی بحرین به 
منظور آزادسازی منابع مسدود 
شده بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران و سایر بانک های 
ایرانی در بحرین صورت گرفت، 
خوشبختانه روز گذشته )یکشنبه 
۳ تیر ماه( و پیش از سفر وزیر 
امور خارجه بحرین به تهران، 
مذاکرات مؤثری میان معاون امور 
بین الملل بانک مرکزی با معاون 
بانک مرکزی بحرین انجام شد.
دو طرف در این مذاکرات نسبت 
به آزادسازی منابع ارزی ایران در 
بحرین که در یک بستر فنی و 
بر اساس احترام متقابل صورت 

بپذیرد تأکید و تفاهم کردند.
معاون امور بین الملل بانک 
مرکزی و معاون بانک مرکزی 
بحرین در این نشست همچنین 
ضمن بررسی علل و عوامل  
موضوع و شناسایی موانع موجود 
به ارائه راه حل هایی برای رفع 
موانع موجود پرداختند که امید 
می رود بزودی منتج به نتیجه 
شود و خبرهای خوبی منتشر 

. د شو
معاون امور بین الملل بانک 
مرکزی و معاون بانک مرکزی 
بحرین توافق کردند پس از 
مذاکرات سیاسی وزیر امور 
 ، ن تهرا ر  د ین  بحر رجه  خا
مذاکرات تخصصی بانک های 
مرکزی دو کشور ادامه یابد که 
مقرر شد در روزهای آتی این 
مذاکرات در تهران و منامه برگزار 
و تا حصول نتیجه ادامه یابد.
بر اساس این گزارش مسیر 
انجام اقدامات حقوقی از سوی 
بانک مرکزی ایران در محاکم 
بین المللی به موجب مصوبه 
مجلس  شته  گذ ه  ما چند 
همچنان فراهم است لیکن 
طرفین امیدوار هستند از طریق 
مذاکرات و ارائه راه حل های فنی 
سریعتر به نتیجه مطلوب دست 

. بند یا

مهم•ترین•اولویت•رئیس•
جمهور•آینده•از•نگاه•مردم
بهبود•وضعیت•

معیشتی•و•مبارزه•با•
مفاسد•در•صدر

نتایج یک نظرسنجی از مردم 
د  بهبو که  هد  می د ن  نشا
مبارزه  و  معیشتی  وضعیت 
از  باید  اقتصادی  با مفاسد 
اولویت های نخست اقتصادی 
رئیس جمهور آینده باشد. 
به گزارش ایرنا، نظرسنجی 
یه  سرما رسنجی  فکا ا کز  مر
۳۳.۶ درصد  نشان می دهد 
مردم بهبود وضعیت معیشتی 
رئیس  اولویت  مهم ترین  را 

آینده می دانند. جمهور 
طبق این نظرسنجی، مبارزه با 
مفاسد اقتصادی با 2۸.2 درصد 
اولویت دوم مردم برای رئیس 
جمهور آینده در زمینه اصلاح 

ساختارهای اقتصادی است.
اصلاح نظام بانکی با 12 درصد 
بازار مسکن و  و ساماندهی 
اجاره بها با 1۰.۳ درصد سایر 
اولویت های مدنظر مردم برای 
رئیس جمهور آینده در حوزه 
اصلاح ساختارهای اقتصادی 

. ست ا
حمایت از بخش خصوصی با 
۸ درصد دیگر اولویت مدنظر 
مردم برای رئیس جمهور آینده 
است. اصلاح سازکار یارانه ها 
و ساختار بازنشستگی نیز در 
رتبه های آخر اولویت رئیس 

جمهور آینده هستند.

اخبار

Iran economy newspaper

 رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور بر لزوم 
پیگیری مستمر برای تحقق و وصول کامل 
منابع و درآمدهای بودجه 14۰۳ تأکید کرد و 
گفت: قرار است قانون برنامه هفتم پیشرفت 

تا پایان هفته جاری ابلاغ  شود.
به گزارش سازمان برنامه و بودجه، داود 
منظور در جلسه شورای معاونان سازمان 
برنامه و بودجه بر لزوم پیگیری مستمر 
برای تحقق و وصول کامل منابع و درآمدهای 
بودجه 14۰۳ تأکید و اظهار کرد: معاونت ها 
و امور تخصصی سازمان باید ضمن پیگیری 
مستمر برای تحقق منابع بودجه، نظارت 
کامل و دقیقی نیز بر وصول درآمدها داشته 

. شند با
معاون رئیس جمهور افزود: ضرورت دارد 
برنامه تحقق منابع بودجه 14۰۳ از سوی 
سازمان برنامه و بودجه با دستگاه های 
اجرایی توافق و مصوب شود تا دستگاه ها 
بتوانند برنامه ریزی لازم را داشته باشند.

وی با بیان اینکه قرار است قانون برنامه 
هفتم پیشرفت تا پایان این هفته ابلاغ شود، 
افزود: آیین نامه ها، دستورالعمل ها و اسناد 
راهبردی برنامه هفتم پیشرفت باید ظرف 
موعد مقرر، تهیه، تصویب و ابلاغ شود. رئیس 

سازمان برنامه و بودجه گفت: با تشکیل 
ستاد تدوین آیین نامه ها و دستورالعمل های 
برنامه هفتم پیشرفت در سازمان برنامه و 

بودجه، این کار سرعت خواهد گرفت.
منظور ادامه داد: برای اجرای بهتر مأموریت ها 
و وظایف سازمان برنامه و بودجه کشور، امور 
آموزش به دو امور جداگانه تفکیک شد و از 
این پس، آقایان »رضا عوض پور« به عنوان 
رئیس امور آموزش و پرورش عمومی و فنی  
حرفه ای و »غلامرضا خواجه سروی« به عنوان 
رئیس امور آموزش عالی، تحقیقات و فناوری 

فعالیت خواهند کرد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور همچنین 
آقای »علی رحمانی« را به عنوان سرپرست 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان قزوین 

کرد.  منصوب 
بر اساس این گزارش، جلسه شورای معاونان 
سازمان برنامه و بودجه که امروز )دوشنبه 4 
تیرماه( برگزار شد و در این جلسه گزارش های 
»وضعیت تحقق منابع در سه ماهه نخست 
سال 14۰۳«، »وضعیت عملکرد تخصیص 
بودجه در سه ماهه نخست سال 14۰۳«، 
»اقدامات انجام شده برای راه اندازی سامانه 
مبادله موافقت نامه ها«، »آخرین وضعیت 

آیین نامه های قانون بودجه 14۰۳« و »آخرین 
وضعیت آیین نامه ها، دستورالعمل ها و اسناد 
راهبردی برنامه هفتم پیشرفت« از سوی 

معاونت های ذیربط ارائه شد.
 

 حذف نسخه فیزیکی گواهینامه 
صلاحیت پیمانکاری و مشاوران

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از توقف 
تحویل نسخه فیزیکی گواهینامه صلاحیت 
ح و ساخت و  پیمانکاران، مشاوران، طر
شرکت های انفورماتیکی از ابتدای تیر ماه 
سال جاری به منظور حذف دیوان سالاری و 

هزینه های زائد خبر داد.
به گزارش سازمان برنامه و بودجه کشور، داود 
منظور در بخشنامه ای به دستگاه های اجرایی، 
مهندسان مشاور، پیمانکاران و شرکت های 
انفورماتیکی از توقف تحویل نسخه فیزیکی 
گواهینامه صلاحیت پیمانکاران، مشاوران، 
طرح و ساخت و شرکت های انفورماتیکی 
)فناوری اطلاعات( از تاریخ 14۰۳/۰4/۰1 به 
منظور حذف دیوان سالاری و هزینه های 
زائد و جلوگیری از جعل و مغایرت اطلاعاتی 

داد. خبر 
در بخشنامه معاون رئیس جمهور آمده است: 

در اجرای بند )4-1۳( تصویب نامه 14۰۳/۰2/1۶ 
درباره تحقق سیاست های کلی برنامه هفتم 
»جهش  سال  شعار  مخصوصاً  پیشرفت 
تولید با مشارکت مردم« و به منظور ارتقا و 
هوشمندسازی نظام تشخیص صلاحیت عوامل 
فنی و اجرایی، با عنایت به سیاست های 
تأکیدات رئیس جمهور  دولت سیزدهم و 
شهید در زمینه توسعه دولت الکترونیک و 
جایگزینی اسناد و مدارک کاغذی با اطلاعات 
مندرج در سامانه های الکترونیک به منظور 
و  زائد  و هزینه های  حذف دیوان سالاری 
جلوگیری از جعل و مغایرت اطلاعاتی، از تاریخ 

14۰۳/۰4/۰1 تحویل نسخه فیزیکی گواهینامه 
صلاحیت پیمانکاران، مشاوران، طرح و ساخت 
و شرکت های انفورماتیکی )فناوری اطلاعات( 
ج در  متوقف شده و صرفاً اطلاعات مندر
سامانه اطلاعات عوامل فنی و اجرایی کشور 
به نشانی sajar.mporg.ir ملاک عمل خواهد 

. د بو
این بخشنامه افزوده است: »بدیهی است 
نسخه الکترونیک گواهینامه مشتمل بر حوزه 
تخصصی و پایه هر شرکت، مشابه قبل از 
طریق سامانه مذکور قابل دریافت و استفاده 

خواهد بود.

رئیس•سازمان•برنامه•و•بودجه:

قانون برنامه هفتم تا پایان هفته ابلاغ می شود

ویژه

عکس:•ایرنا

نظارتی•ویژه•ای•را•برگزار•کرده•اید.•در•
حال•حاضر•هم•طرح•ویژه•تابستانی•

•این•مورد• را•اجرایی•کردید.•در
توضیحاتی•ارائه•دهید.

رسی  باز ح  طر ی  جرا ا ز  ا پیش 
تابستانی، طرح نظارتی از اردیبهشت 
ماه تا پایان خردادماه عملیاتی شد 
که گزارش اجرای آن اطلاع رسانی 
شده است. بر همین اساس در آن 
طرح ۳۸ هزار مورد بازرسی انجام 
گرفت که بیش از 5 هزار و 7۰۰ پرونده 
تخلف تشکیل گردید و به مراجع 
تعزیراتی ارسال شد. نظارت هایی 
که در طرح اردیبهشت تا خردادماه 
انجام شد شامل بازرسی از مراکز 
عمده تولید، انبارها، سردخانه ها و 
حلقه های قبل از شبکه توزیع بودند.
با اتمام خردادماه بنا به درخواست 
نزدیک  به  توجه  با  و  استان ها 
شدن به ایام محرم و انتخابات 
ریاست جمهوری و افزایش سفرهای 
تابستانی، تصمیم گرفته شد که 
تابستان  پایان  تا  ح نظارتی  طر
ادامه داشته باشد که از اول تیرماه 
آغاز شده و تا پایان تابستان ادامه 
خواهد داشت و شامل حوزه های 
مختلفی می شود از جمله نظارت 
بر کارخانه ها، سردخانه ها، انبارها و 
مراکز تأمین کننده کالاها می شود. 
علاوه بر این مراکز بازرسان ما نظارت 
مجددی بر عملکرد 5 هزار واحد 
صنفی متخلفی که پرونده برای آنها 
تشکیل شده بود، خواهند داشت 

تا مشخص گردد که آیا عملکرد 
آنها تصحیح شده است یا خیر. 
این اقدام در دستور کار بازرسان ما 

قرار دارد.

• در•جریان•بازرسی•از•واحدهای•	
مختلف،•مهم•ترین•و•بیشترین•
تخلفات•صورت•گرفته•شامل•چه•

مواردی•می•شود؟
تخلف  ی  ه ها ند و پر ین  بیشتر
ز  ا ج  ر خا ضه  عر ی  بخش ها ر  د
شبکه، گرانفروشی، عدم ضوابط 
قیمت گذاری کالا، احتکار، قاچاق و 
عدم ثبت موجودی کالا در سامانه 
بوده است که با همکاری تجار و 
فعالان حوزه های صنفی همراه بوده 

است.

• آیا•بازگشت•حجاج•و•برگزاری•	
•ایام•محرم• مجالس•متعدد•و•آغاز
می•تواند•بستری•برای•شکل•گیری•

تخلفات•بیشتر•باشد؟
ما امیدواریم که این ایام زمینه ای 
برای ایجاد تخلف ها و کم فروشی ها 
نشود، زیرا رصدهای میدانی به طور 
دائم در حال انجام است و افراد 
متخلف نیز به مراجع ذی ربط معرفی 
می شوند، اگرچه احتمال سوء استفاده 
در چنین ایامی توسط افراد وجود دارد 
که بازرسان ما بلافاصله برای برخورد با 

این افراد ورود می کنند.

• مردم•در•صورت•مشاهده•انواع•	

نفیسه•امامی
خبرنگار



سرگردانی 80 میلیون بشکه نفت خام در  دریا 
مهدی هاشم زاده با اشاره به موفقیت فروش نفت خام ایران در دولت سیزدهم و 

جبران کردن بی عملی دولت قبل در این زمینه، گفت: سؤالی که باید از شخص 
آقای پزشکیان و کارشناس حوزه سیاسی ایشان یعنی آقای ظریف پرسید، این 

است که اگر در زمان بایدن در دولت روحانی می توانستید نفت بفروشید؛ چرا ۸۰ 
میلیون بشکه نفت خام و میعانات گازی شناور روی دریا را تحویل دولت شهید 

رئیسی دادید و چگونه دولت شهید رئیسی با دیپلماسی فعال انرژی خود، نه تنها 
تمام این نفت های شناور را به فروش رساند؛ بلکه بیش از ۱.۴ میلیون بشکه در 

روز افزایش تولید نفت خام داشتیم و به جایگاه قبلی ایران در بین صادرکنندگان 
نفت خام در اوپک بازگشتیم.

ـــرش بـ

دولت قبل 
به دلیل 

ناتوانی در 
فروش نفت 

۸۰ میلیون 
بشکه نفت 

خام و میعانات 
گازی شناور 
روی دریا را 

تحویل دولت 
سیزدهم داد
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توسعه فازهای میدان 
گازی پارس جنوبی  

ابلاغ شد
مصوبه شورای اقتصاد در خصوص 
توسعه فازهای جدید میدان گازی 
پارس جنوبی و افزایش سقف 
اعتباری )مجموعاً تا سقف ۳۰۷۲ 
میلیون دلار( و زمانی قراردادهای 
میدان  آن  توسعه  ح های   طر

ابلاغ شد.
مصوبه شورای اقتصاد در خصوص 
توسعه فازهای جدید میدان گازی 
پارس جنوبی و افزایش سقف 
اعتباری و زمانی قراردادهای 
میدان  آن  توسعه  ح های  طر
طی نامه شماره ۱۶۲۵۶۷ مورخ 
۱۴۰۳٫۰۴٫۰۳ از سوی داوود منظور 
رئیس سازمان برنامه و بودجه 

کشور ابلاغ شد.
در این ابلاغیه آمده است: 
شورای اقتصاد در جلسه مورخ 
۱۴۰۳٫۰۲٫۱۲ درخواست شماره 
۷۹۷/ ص / م مورخ ۱۴۰۳٫۰۲٫۰۲ 
وزارت نفت در خصوص اصلاح 
مصوبه شماره ۷۸۳۰۶/۴۴۸۳۵ 
مورخ ۱۳۸۹٫۰۴٫۰۹ آن شورا موضوع 
توسعه فازهای جدید میدان گازی 
پارس جنوبی و افزایش سقف 
اعتباری و زمانی قراردادهای 
طرح های توسعه آن میدان را 
بررسی کرد و موارد زیر را مورد 

تصویب قرار داد:
۱- به شرکت ملی نفت ایران 
اجازه داده می شود با تصویب 
هیأت مدیره مبلغ قراردادهای 
مربوط به پنج طرح توسعه 
فازهای ۱۳، ۱۴، ۱۹، ۲۱-۲۰ و ۲۲-۲۴ 
میدان مشترک گازی پارس جنوبی 
همچنین طرح تکمیل پروژه های 
مخازن متمرکز میعانات گازی 
و طرح احداث نیروگاه سیکل 
ترکیبی پارس جنوبی را مازاد بر 
کلیه مجوزهای فعلی، مجموعاً تا 
سقف ۳۰۷۲ میلیون دلار افزایش 
دهد و وفق قوانین و مقررات 
نسبت به پرداخت علی الحساب 
به پیمانکاران طرح های فوق 
اقدام کند. تسویه حساب نهایی 
با پیمانکاران و سازندگان متعاقباً بر 
اساس نتایج صحت سنجی اسناد 
و انجام حسابرسی هزینه های 
انجام شده در طرح ها از سوی 
سازمان حسابرسی و ارائه گزارش 
معتبر حسابرسی آن سازمان در 
مورد این طرح ها، انجام شود.

 وزارت نفت از طریق شرکت ملی 
نفت ایران موظف است گزارش 
عملکرد مصوبه را به صورت منظم 
در مقاطع سه ماهه به سازمان 
برنامه و بودجه کشور ارسال کند.

قیمت جهانی نفت 
برنت 85 دلار و 98 

سنت شد
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال دیروز با ۲ سنت معادل 
۰.۰۲ درصد کاهش به ۸۵ دلار و 
۹۹ سنت رسید. به نقل از رویترز، 
قیمت نفت تغییر چندانی در 
معاملات روز سه شنبه نداشته 
است. نگرانی در مورد دورنمای 
رشد اقتصاد چین، تأثیر ترس از 
بالا گرفتن درگیری ها در خاورمیانه 
و حمله اوکراین به پالایشگاه های 
روسیه را خنثی کرده است. قیمت 
هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال دیروز با ۲ سنت معادل 
۰٫۰۲ درصد کاهش به ۸۵ دلار و ۹۹ 
سنت رسید. نفت وست تگزاس 
اینترمدیت امریکا هم با ۱ سنت 
معادل ۰٫۰۱ درصد کاهش ۸۱ دلار 
و ۶۲ سنت معامله می شود. هر 
دوی این شاخص های نفتی حدود 
۳ درصد در هفته گذشته افزایش 
قیمت داشتند و دومین افزایش 
قیمت پیاپی هفتگی را رقم زدند. 
اما نگرانی در مورد دورنمای بهبود 
دومین اقتصاد بزرگ دنیا بالا 
گرفته است. مصرف کنندگان 
در چین که بزرگترین واردکننده 
نفت خام دنیاست تمایلی به 
خرج کردن ندارند. نگرانی در مورد 
ثروت فردی به خاطر ضعف بازار 
مسکن، کاهش رشد دستمزدها 
و بیکاری بالا در میان جوانان 
افزایش یافته و احتمالاً مانع 
دستیابی چین به هدف رشد 
اقتصادی ۵ درصد در سال جاری 

میلادی می شود.

اخبار

انکار واقعیت ازسوی محمدجواد 
امور خارجه دولت  ظریف وزیر 
روحانی درمورد فروش نفت با هدف 
در  عمومی  افکار  بر  تأثیر گذاری 
مناظرات و کمپین های انتخاباتی.

ظریف در این سخنان مدعی شده 
که افزایش چشمگیر فروش نفت 
در دولت شهید رئیسی، دستاورد 
این دولت نبوده بلکه نتیجه »شل 
کردن پیچ تحریم فروش نفت توسط 

بایدن« بود!
واقعیت این است که ایران بیش از 
هر زمان دیگری در ۶ سال گذشته 
نفت صادر می کند و درآمد ایران 
سالانه به ۳۵ میلیارد دلار رسیده است، 
حتی در شرایطی که کشورهای غربی 
درباره افزایش تحریم ها در پاسخ به 

حمله به اسرائیل بحث می کنند.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
سمت  به  نفت  وش  فر تاکتیک 
بازارسازی نفت تغییر کرد و هم اکنون 

نیز طبق آمار بین المللی به بیش از 
۱.۵ میلیون بشکه در روز رسیده است.

این موضوع سبب افزایش درآمدهای 
نفتی نیز شده و طبق آخرین آمار 
گمرک، ایران توانسته درآمدهای خود 
را به بیش از ۳۶ میلیارد دلار در سال از 
طریق فروش نفت برساند و بیشترین 
رشد اقتصادی کشور نیز مربوط به 

صنعت نفت است.
سناتور تد کروز از ایالت تگزاس که از 
فروش روزانه ۲ میلیون بشکه ای نفت 
ایران در شرایط سخت تحریم های 
ایران ناراحت و  بین المللی علیه 
نگران است، مقامات فعلی و سابق 
سیاست خارجی امریکا را یکی پس 
از دیگری به نشست استماع گزارش 
مجلس نمایندگان دعوت کرده است.

سناتور تد کروز می خواهد بداند که 
جریان چیست و ایران چگونه در 
عرض سه سال فروش نفت خود را ۱۰ 

برابر کرده است.
تد کروز می پرسد که ایران چطور 
توانسته ۸۰ میلیارد دلار از افزایش 
آورد؟ در  به دست  نفت  صادرات 
خ فروش نفت ایران  شرایطی که نر

از ۳۰۰ هزار بشکه در ابتدای دولت 
به دو میلیون بشکه در روز رسیده و 
ایران حدود ۸۰ میلیارد دلار درآمد به 
دست آورده است، دولت بایدن از 
اعمال تحریم های نفتی علیه ایران 

جلوگیری می کند!
در این بین، باربارا لیف، دستیار 
وزیر امور خارجه می گوید: اینکه 
دولت امریکا ایران را تحریم نمی کند، 
نادرست است و افزوده که تحریم های 
نفتی را علیه ایران اعمال می کنیم. ما 
هزینه های سنگینی روی دست آنها 
گذاشتیم و تنها ۲۳۰ مورد تحریم علیه 
کسانی اعمال شده که در دور زدن 

تحریم ها به ایران کمک می کنند.
طبق گزارش فایننشال تایمز، تهران 
در سه ماه اول سال جاری میلادی 
به طور متوسط ۱.۵۶ میلیون بشکه 
در روز نفت فروخته است که تقریباً 
تمام آن به چین و بالاترین سطح از 

سه ماهه سوم سال ۲۰۱۸ است.
رئیس خدمات ریسک ژئوپلیتیک 
در گروه انرژی راپیدان در ایالات 
متحده گفته که ایرانی ها هنر دور 
زدن تحریم ها را به دست آورده اند.

اطلاعات شرکت های مشاوره انرژی 
و آمار کشتیرانی نشان می دهد که 
صادرات و تولید نفت ایران با وجود 
تحریم های امریکا به رکورد جدیدی 

در سال ۲۰۲۳ رسیده است.
آمار اداره اطلاعات انرژی امریکا در 
ژوئن سال ۲۰۲۳ نشان داد که ایران 
با درآمد ۵۴ میلیارد دلاری از صادرات 
نفت در سال ۲۰۲۲، در میان اعضای 

اوپک در رتبه پنجم ایستاد.
وزیر نفت گفته است که طی سه سال 
فعالیت دولت سیزدهم، به مراتب 
کمتر از دولت های یازدهم و دوازدهم 
تخفیف در زمینه فروش نفت کشور 

اعمال شده است.
جواد اوجی اظهار داشت: با این 
حال اینکه بر خی می گویند در دولت 
بایدن، تحریم های فروش نفت آسان 
شده است به هیچ عنوان صحیح 
نیست بلکه از ۶۰۰ تحریم جدی علیه 
ایران در دولت بایدن، ۴۰۰ تحریم 

مربوط به صنعت نفت است.
اوجی با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم 
در زمینه فروش نفت خام ریل گذاری 
تازه ای انجام داده است، گفت: دولت 

دروغ بزرگ فروش نفت در دولت قبل
آمارهای مؤسسه بین المللی vortexa نشان می دهد که در مقطعی در دولت روحانی صادرات نفت ایران 

نزدیک به صفر شد

بعدی می تواند به راحتی فروش نفت 
را ادامه دهد و هیچ کس نمی تواند 
مانع این کار شود، زیرا هم اکنون 
ایران به ۱۵ کشور دنیا نفت صادر 

. می کند
 

عجز و ناتوانی دولت روحانی در 
فروش نفت

 vortexa آمارهای مؤسسه بین المللی 
نشان می دهد که در مقطعی در دولت 
روحانی صادرات نفت ایران نزدیک به 
صفر شد و در ماه های آخر آن دولت و 
قبل از تشکیل دولت شهید رئیسی، 
صادرات نفت و میعانات گازی ایران 

کمتر از ۶۰۰ هزار بشکه در روز بود.
مؤسسه بین المللی vortexa که از 
مؤسسات معتبر در زمینه آمارهای 
نفتی، رهگیری نفتکش ها و بارگیری 
ر  د  ، ست ا نفتی  ی  له ها محمو
گزارش های مختلفی از افت صادرات 
نفت ایران در دولت گذشته و افزایش 
آن در دولت سیزدهم خبر داده است.
آمارهای این مؤسسه نشان می دهد 
در اواخر دولت دوازدهم، به علت 
فروش نرفتن نفت ایران، حجم نفت 
و میعانات گازی ایران که در نفتکش ها 
روی آب نگهداری می شد به اوج خود 
رسیده بود به طوری که تا ۱۳۰ میلیون 
بشکه نفت در ماه های پایانی دولت 

روحانی روی آب بود.
دولت دوازدهم به صراحت اعلام کرد 
که در فروش نفت و گاز کشور ناتوان 
است و در شرایط تحریم نمی تواند 
این منابع را به فروش برساند؛ از سوی 
دیگر، دولت دوازدهم مدعی بود 
که حتی اگر بتوانیم نفت و میعانات 
گازی کشور را بفروشیم، نمی توانیم 
به درآمدهای ارزی حاصل از فروش 

آنها دسترسی داشته باشیم.
با شروع به کار دولت سیزدهم فروش 
نفت ایران افزایشی شد و به تدریج از 
حجم ذخایر نفت و میعانات روی آب، 

شد. کاسته 
طبق آمار این مؤسسه، صادرات 
نفت ایران در آخرین آمارها از ۱.۵ 
میلیون بشکه در روز فراتر رفته است 
که نسبت به ماه های پایانی دولت 
روحانی رشد ۲.۵ برابری را نشان 

می دهد.
بر اساس آمار این مؤسسه بین المللی 
در اواخر سال ۱۳۹۸ و اوایل سال 
۱۳۹۹ صادرات نفت ایران به زیر ۲۰۰ 
هزار بشکه و نزدیک به صفر رسیده 

بود و بعد از آن کمی افزایشی شد و 
تا اواخر دولت روحانی به کمتر از ۶۰۰ 

هزار بشکه در روز رسید.
یک کارشناس حوزه انرژی با بیان 
اینکه دولت قبل به دلیل ناتوانی در 
فروش نفت ۸۰ میلیون بشکه نفت 
خام و میعانات گازی شناور روی دریا 
را تحویل دولت سیزدهم داد، گفت: 
دولت شهید رئیسی با دیپلماسی 
فعال انرژی خود، نه تنها تمام این 
نفت ها را به فروش رساند؛ بلکه 
تولید نفت را ۱.۴ میلیون بشکه در روز 

داد. افزایش 
با  بطه  ا ر ر  د ه  د ا هاشم ز ی  مهد
به کارگیری دیپلماسی فعال انرژی 
در دولت شهید رئیسی و شرایط 
پیچیده صنعت نفت و گاز ایران در 
ابتدای تحویل گرفتن دولت سیزدهم، 
اظهار داشت: فروش نفت و گاز موضوع 
پیچیده ای است و کشورهای دارنده این 
منابع باید از دیپلماسی ویژه ای در این 
زمینه بهره ببرند، بخصوص کشور ما 
که درگیر تحریم های امریکا بوده، 
مسیر فروش نفت خام را باید به طور 
جدی تر و با تنوع بیشتری دنبال کند.

وی افزود: دولت سیزدهم وقتی روی 
کار آمد، با شرایط نابسامانی در حوزه 
تولید و فروش نفت و گاز مواجه بود. 
تولید نفت و گاز کشور بسیار کاهش 
پیدا کرده بود و صادرات نیز در سطح 
بسیار پایینی بود. میزان زیادی نفت 
و میعانات گازی کشور داخل انبارها و 
در شناورهای اجاره ای وجود داشتند 
که دولت قبل نتوانسته بود آنها را به 

برساند. فروش 
این پژوهشگر حوزه انرژی ادامه 
داد: اولین اقدام دولت سیزدهم، 
و  نفت  فروش  برای  برنامه ریزی 
میعانات گازی شناور روی دریاها بود. 
این امر باعث شد که در وهله اول به 
درآمدهای ارزی حاصل از فروش بیش 
از ۸۰ میلیون نفت خام و میعانات گازی 
شناور روی دریا دسترسی پیدا کنیم.

هاشم زاده تأکید کرد: بر اثر به اجرا 
گذاشتن یک دیپلماسی فعال انرژی 
توانستیم به فروش نفت و میعانات 
گازی شناور روی دریا بپردازیم. در اقدام 
بعدی، میزان تولید نفت و گاز کشور 
مقطع به مقطع افزایش یافت، تا 
جایی که امروز میزان تولید و صادرات 
نفت کشور را به میزان قبل از تحریم ها 
بسیار نزدیک کرده ایم و به جایگاه 
سابق خود در تولید اوپک بازگشتیم.

 

وزیر نفت با اعلام اینکه تولید نفت 
اکنون به ۳.۶ میلیون بشکه در روز رسیده 
است، گفت: بیش از ۱۵۵ پروژه کلان به 
ارزش ٣۴ میلیارد دلار در دولت سیزدهم 
در راستای تولید، تکمیل زنجیره ارزش 
و افزایش صادرات به بهره برداری رسیده 

. ست ا
جواد اوجی در آیین بهره برداری از ۱۷ 
طرح کلان صنعت نفت که با حضور 
محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری 
انجام شد، اظهار داشت: در آغاز به کار 
بزرگی  چالش های  سیزدهم  دولت 
همچون کاهش تولید نفت به مرز ۲ 
میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه، ذخیره سازی ۸۷ 
میلیون بشکه میعانات گازی و ۲۵ میلیون 
بشکه نفت سنگین و فوق سنگین در 
شناورها، کسری بودجه ۴۰۰ همتی و 
بی انگیزگی بالای سرمایه انسانی در 

صنعت نفت داشتیم.
وزیر نفت افزود: این مشکلات با همت 
کارکنان صنعت نفت و حمایت های همه 
جانبه رئیس جمهور شهید و پشتیبانی 

معاون اول ریاست جمهوری حل شد.
وی با اشاره به بهره برداری ۱۵۵ پروژه 
نیمه کاره و کلان به ارزش ۳۴ میلیارد دلار 
طی سه سال فعالیت دولت سیزدهم، 
افزود: از محل بهره برداری این پروژه ها 
تولید نفت کشور از ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار 
بشکه به ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه 
افزایش یافت و تولید و ظرفیت پالایشی 
روزانه ۵۳ میلیون مترمکعبی گاز، ظرفیت 
پالایش روزانه ۲۷۰ هزار بشکه ای نفت 
و تولید روزانه ۱۳ میلیون تن محصولات 

پتروشیمی اضافه شد.

 
جمع آوری گازهای همراه به روزانه ۳0 

میلیون مترمکعب می رسد
میلیون   ۱۶ جمع آوری  از  نفت  وزیر 
مترمکعب گازهای همراه نفت در سه 
سال اخیر خبر داد و تصریح کرد: تا 
پایان سال این رقم به بیش از ۳۰ میلیون 

مترمکعب خواهد رسید.
اوجی با اشاره به افزایش روزانه ۱۸ 
میلیون لیتری تولید بنزین و ۹ میلیون 
لیتری تولید روزانه گازوئیل طی سه 
سال اخیر گفت: صنعت نفت در دو سال 
اخیر به واسطه افزایش ظرفیت تولید 
خود توانست بالاترین رشد اقتصادی )۲۰ 
درصد( را در میان دستگاه های اجرایی 

کشور داشته باشد.
وی مقدار درآمد کشور در آغاز به کار 
دولت سیزدهم از محل فروش محصولات 
هیدروکربوری را ۳۰ میلیارد دلار اعلام 
کرد و گفت: به همت کارکنان صنعت 
نفت این رقم در پایان سال ۱۴۰۲ به 
۶۵ میلیون دلار رسید، یکی از دلایل 
این موفقیت اتکا به توان داخلی بوده 
است، به طوری که ما توانسته ایم شمار 
شرکت های دانش بنیان ایرانی همکار 
با صنعت نفت را از ۱۵۰ شرکت به ۷۰۰ 

شرکت برسانیم.

۲۳ میلیارد دلار قرار داد توسعه 
میدان های مشترک در سه سال اخیر

وزیر نفت بهره برداری از طرح توسعه فاز 
۱۱ میدان مشترک گازی پارس جنوبی را 
یکی از نقاط عطف عملکرد صنعت نفت 
در سه سال اخیر دانست و افزود: این 
فاز بیش از ۲۰ سال میان شرکت های 
غرب و شرق جهان دست به دست شد 
و سرانجام به دست کارکنان صنعت نفت 
ایران به بهره برداری رسید، وزارت نفت 
در سه سال اخیر بیش از ۲۳ میلیارد 
دلار قرار داد توسعه میدان های مشترک 
و مستقل نفت و گاز کشور را امضا کرده، 

ضمن آنکه در حوزه بهینه سازی مصرف 
انرژی این وزارتخانه مصوبه امضای ۳۶ 
میلیارد دلار پروژه جدید را از دولت 

دریافت کرده است.
اوجی با اشاره به وقوع سه حمله سایبری 
و تروریستی در شبکه توزیع فرآورده های 
نفتی و گاز کشور طی سه سال اخیر، 
گفت: این مشکلات با وجود ناترازی های 
موجود به همت کارکنان صنعت نفت 
هرگز نتوانست امنیت انرژی کشور را به 

خطر بیندازد.
وزیر نفت با اشاره به بهره برداری از ۱۷ 
پروژه کلان بالادست و پایین دست صنعت 
نفت به ارزش ۱۸۰ همت در هفت استان 
با حضور سرپرست ریاست جمهوری 
کشور گفت: با بهره برداری از این پروژه ها 
۱۵ هزار نفر اشتغالزایی در کشور انجام 
خواهد شد و سالانه ۱۲۰ همت سوددهی 

برای کشور به همراه خواهد داشت.
اوجی تصریح کرد: با بهره برداری از 
۱۷ پروژه کلان بالادستی و پایین دستی 
صنعت نفت بیش از ۱۰ هزار بشکه نفت، 
۷.۵ میلیون لیتر گازوئیل یورو ۴ و ۵، ۳ 
میلیون تن محصولات پتروشیمی، ۱۸ 
میلیون بشکه ظرفیت ذخیره سازی نفت 
به تولید و ظرفیت ذخیره سازی کشور 

افزوده خواهد شد.

ظرفیت تولید نفت تا پایان سال به ۴ 
میلیون بشکه می رسد

وی با اشاره با تردد روزانه ۱۷ هزار 
تانکر نفتکش در جاده های کشور برای 
جابه جایی فرآورده های نفتی در کشور 
ادامه داد: امروز پروژه خط لوله انتقال 
فرآورده های نفتی در شمال شرق کشور 
به طول ۲۲۲ کیلومتر افتتاح می شود 
و تا پایان سال نیز این رقم به ۶۲۲ 
کیلومتر خواهد رسید. وزیر نفت گفت: 
با توجه به قولی که در ابتدای امسال 
به شهید جمهور داده بودیم، تا پایان 
امسال ظرفیت تولید نفت از ۳ میلیون 
و ۶۰۰ هزار بشکه به ۴ میلیون بشکه 
می رسد، همچنین امسال تولید گاز ۳۴ 
میلیون مترمکعب افزایش می یابد و در 
جمع آوری گازهای مشعل که امروز به 
۱۶ میلیون مترمکعب رسیدیم این مقدار 
به ۳۰ میلیون مترمکعب خواهد رسید، 
همچنین ۱۵ پتروشیمی تا پایان امسال 
قابل افتتاح خواهد بود و با توجه به 
این برنامه ریزی ها به فضل الهی در سال 
۱۴۰۳ رشد اقتصادی گروه نفت و گاز ۱۵ تا 

۲۰ درصد و مستمر خواهد بود.

آمارهای بین المللی نشان می دهد تولید برق 
ایران در دولت سیزدهم ۱۳.۵ درصد رشد 
داشته و کشورمان در سال گذشته بیشتر از 
کشورهای صنعتی انگلیس، ایتالیا و اسپانیا برق 

تولید کرده است.
جدیدترین آمار ارائه شده در گزارش مرور 
آماری انرژی جهان نشان می دهد تولید 
برق ایران در سال ۲۰۲۳ با رشد ۴.۳ درصدی 
نسبت به سال قبل از آن روبه رو شده و به 
۳۸۲.۹ تراوات ساعت رسیده است. ایران در 
سال پیش از آن نیز ۳۶۷.۱ تراوات ساعت برق 
تولید کرده بود. رشد تولید برق ایران در سال 
۲۰۲۳ تقریباً دو برابر متوسط رشد تولید برق 
در جهان بوده است. کل تولید برق جهان 
در سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۲۹۹۲۴ تراوات ساعت 
گزارش شده است که این رقم نسبت به سال 
قبل از آن رشد ۲.۵ درصدی داشته است. بر 
اساس این گزارش در سه سال فعالیت دولت 
سیزدهم تولید برق ایران ۱۳.۵ درصد افزایش 
پیدا کرده است. ایران در سال آخر فعالیت 
دولت قبل ۳۳۷.۲ تراوات ساعت برق تولید 

کرده بود که این رقم در سال های ۲۰۲۱ به 
۳۵۶.۴ تراوات ساعت، در سال ۲۰۲۲ به ۳۶۷.۱ 
تراوات ساعت و در سال ۲۰۲۳ به ۳۸۲.۹ تراوات 
ساعت افزایش یافته است.  سهم ایران از 
کل تولید برق جهان در سال ۲۰۲۳ بالغ بر 
۱٫۳درصد بوده و ایران یازدهمین تولیدکننده 
بزرگ برق جهان در این سال شناخته شده 
است.  چین بزرگ ترین تولیدکننده برق جهان 
در سال ۲۰۲۳ بوده و ۹۴۵۶ تراوات ساعت 
برق در این سال تولید کرده است. امریکا و 
هند در رتبه های دوم و سوم از این نظر قرار 
داشته اند.  تولید برق ایران در سال ۲۰۲۳ از 
کشورهای صنعتی انگلیس، ایتالیا، اسپانیا و از 
ترکیه، الجزایر، مصر، اندونزی، پاکستان و تایلند 

بیشتر بوده است.

معاون فنی و مهندسی سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران )ساتبا( از 
برگزاری مناقصه عمومی ساخت نیروگاه های 
بادی به ظرفیت ۱۹۷۰ مگاوات خبر داد و گفت: 
از ۳۴ ساختگاه در نظر گرفته شده برای مناقصه، 
سرمایه گذاران منتخب ۱۵۷۰ مگاوات نیروگاه 
بادی در ۲۶ ساختگاه مشخص شدند. علیرضا 
پرنده مطلق، خاطرنشان کرد: سرمایه گذار برای 
۸ ساختگاه باقی مانده به ظرفیت ۴۰۰ مگاوات با 

برگزاری مناقصه در آینده نزدیک مشخص می شود. 
وی با بیان اینکه تنها یکی از ساختگاه های 
این مناقصه در »سربیشه«  ۵۰ مگاواتی در 
پیشنهاددهنده ای نداشت، افزود: در مجموع برای 
۳۳ ساختگاه از سوی سرمایه گذاران پیشنهادهایی 
ارائه شد. معاون فنی و مهندسی ساتبا با اشاره با 
اینکه ۱۰ شرکت بخش خصوصی هر کدام حداقل 
در یک ساختگاه در این مناقصه برنده شده اند، 
گفت: در مجموع بیشترین ظرفیت واگذار شده 
متعلق به یک شرکت در میل نادر با ظرفیت 
۵۰۰ مگاوات و یک شرکت با ظرفیت ۵۰۰ مگاوات 
به تفکیک ۲۵۰ مگاوات در خراسان رضوی و ۲۵۰ 

مگاوات در خراسان جنوبی است.

ایران بیشتر از انگلیس و ایتالیا برق تولید کردبهره برداری از ۱۷ پروژه صنعت نفت به ارزش ۱80 هزار میلیارد تومان

مشارکت ۱0 سرمایه گذار برای ساخت ۱۵۷0 مگاوات نیروگاه

خبردیدگاه

خبر

گزارش

حسین سازگار
کارشناس

واقعیت این 
است که ایران 

بیش از هر 
زمان دیگری 

در ۶ سال 
گذشته نفت 
صادر می کند 
و درآمد ایران 
سالانه به ۳۵ 
میلیارد دلار 
رسیده است

میلیارد دلار
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مزایده ۳۷۰۰ میلیارد 
اموال تملیکی

 صدور مجوز افزایش 
قیمت قطعات خودرو

 هدفگذاری رشد 
1۳ درصدی بخش معدن

‌اعلام‌شرط‌جدید‌واردات‌لپ‌تاپ

ــرداری و فروش  ــره ب ــه  معاون ب
اموال منقول سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی گفت: 
مزایده شماره ۲۸۰ این سازمان 
به ارزش سه هزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومان از اواسط هفته جاری آغاز 

شد.
با اشاره به  سعید غلامی باغی 
برگزاری بزرگ ترین مزایده اموال 
منقول اظهار داشت: در این 
مزایده یک هزار و ۷۳۴ پارتی کالا 
شامل لوازم خانگی، طلا، سکه، 
خودروی سواری، ماشین آلات 
راهسازی، ماشین آلات سنگین، 
موتورسیکلت و لوازم یدکی عرضه 

شد.
ــرداری و فروش  ــره ب ــه معاون ب
اموال منقول سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی افزود: 
۳۰ استان در این مزایده شرکت 
کردند که کالاها و اموال از طریق 
سامانه ستاد الکترونیک دولت 

عرضه شده است.
وی با اشاره به اینکه این مزایده 
تا ۱۲ تیرماه فرصت دارد، گفت: 
خریداران می توانند به انبارهای 
این سازمان در استان های 
مختلف مراجعه کرده و کالاها را 

از نزدیک ببینند.
غلامی خاطرنشان کرد: ۱۲ تیرماه 
آخرین فرصت ارائه پیشنهاد و ۱۷ 
تیرماه رمزگشایی و اعلام اسامی 

برندگان است.

از  برخی  قیمت  افزایش  مجوز 
 ۳۵ )میانگین  ــودرو  خـ قطعات 

درصد( صادر شد.
به گزارش مهر، مجوز افزایش 
قیمت برخی از قطعات خودرو 
صندلی  مجموعه های  شامل 
صادر شد که بر این اساس بررسی 
قیمت های جدید نشان می دهد 
که متوسط افزایش قیمت ها ۳۵ 

درصد است.

توسعه و رشد اقتصادی پایدار به 
ابزارهایی نیاز دارد و بدون تأمین 
ابزار و زیرساخت های لازم، محقق 

نمی شود.
رئیس  نایب  بهرامن  محمدرضا 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران با اشاره به نقش 
صنعت و معدن در برنامه هفتم 
خ  توسعه گفت: در این برنامه نر
رشد اقتصادی ۸ درصد و نرخ رشد 
ــد در نظر  بخش معدن ۱۳ درص
گرفته شده است که تحقق هر 

کدام از آنها ملزوماتی دارد.
نایب رئیس اتاق ایران افزود: 
بخش معدن و شرایط معدنی 
شرایط خاصی دارد و برای رشد 
حوزه  توسعه  به  نیاز  اقتصادی 
ــم. جوامع در حال   معدن داریـ
توسعه به مدیران توسعه یافته نیاز 
دارند که جسارت تصمیم گیری 
داشته باشند. امروزه تشکل های 
اقتصادی هم به این نکته تأکید 

دارند.
وی افزود: در برنامه هفتم توسعه 
به رشد ۱۳ درصد بخش معدن 
تأکید شده، ولی باید پرسید این 
رشد با چه ابزار و اساسی ممکن 
می شود؟ الان در چه وضعیتی قرار 
داریم و برای تحقق این رشد چه 
الزاماتی نیاز است؟ البته براساس 
مستنداتی به این نتیجه رسیده ایم 
که می توانیم به رشد ۱۳ درصدی 

در بخش معدن برسیم.

معاون وزیر صمت در نامه ای به سازمان 
توسعه تجارت تأکید کرد که با توجه به 
ضرورت مدیریت منابع ارزی، واردات 
لپ تاپ فقط با ارز حاصل از صادرات 

صورت گیرد.

ــاون صنایع  ــ ــع ــ ــوی م ــ ــوس ــ ــد م ــم ــح م
ماشین آلات و تجهیزات وزیر صمت در 
نامه ای به رئیس  کل سازمان توسعه 
تجارت ایران اعلام کرد که واردات 
لپ  تاپ فقط با ارز حاصل از صادرات 

اخبار
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توسعه

در  جمهور  شهید  توجه  قابل  تمرکز 
ــد راکد  ــزار واح ــدود هشت ه احیای ح
یکی از دستاوردهای برجسته یک هزار 
به شمار  ــت سیزدهم  روز خدمت دول
می آید که توانست علاوه بر جلب اعتماد 
اشتغال  حفظ  زمینه  تولیدکنندگان، 
حدود ۲۰۰ هزار نفر، به گردش آمدن چند 
صد هزار میلیارد تومان سرمایه مردم و 

موارد دیگر را فراهم سازد.

 نوسازی و بازسازی 
۳۰۰ واحد صنعتی

ــیمی،  ــقـ فرشاد مـ
مدیرعامل سازمان 
ــک و  ــ ــوچـ ــ ــع کـ ــ ــای ــ ــن ــ ص
صنعتی  ــای  ــرک هـ ــهـ شـ
در مراسم ملی احیای واحدهای راکد 
اقتصادی، افزود: در احیای واحدهای 
بلکه  نشد؛  بسنده  احیا  به  تنها  ــد  راک
افزایش ظرفیت واحدهای زیر ۵۰ درصد 

هم مدنظر قرار گرفت.
وی ادامه داد: ابتدای سال ۱۴۰۰ حدود 
۴۷ هزار واحد صنعتی وجود داشت که 
در حال حاضر به ۵۲ هزار و ۷۰۳ واحد 

رسید.
و  کوچک  صنایع  سازمان  مدیرعامل 
خاطرنشان  ــران  ای صنعتی  شهرک های 
کرد: وزارت صمت به افزایش ظرفیت 

واحدهای احیا شده کمک کرد.

مقیمی گفت: ۳۰ درصد واحدهای احیا 
شده به سرمایه گذار جدید واگذار شد 
و برای برخی تأمین مواد اولیه صورت 

گرفت.
وی ادامه داد: برخی واحدها مشکل ورود 
به بازار داشتند که رفع شد و برای برخی 

هم شرایط اخذ تسهیلات مساعد شد.
معاون وزیر صمت افزود: در ۳۳ درصد 
این واحدها سرمایه گذاری جدید انجام 
شد و در سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ حدود ۱۱6 

واحد جدید احیا شده وارد چرخه شد.
و  کوچک  صنایع  سازمان  مدیرعامل 
شهرک های صنعتی ایران با اشاره به 
اینکه حدود ۴ هزار و 6۲۷ واحد صنعتی 
تأکید  شدند،  وارد  فعالیت  چرخه  به 
کرد: همچنین در این روند، ۳۰۰ واحد از 
مجموع ۱۰ هزار واحد احیا شده، نوسازی 

و بازسازی شد.
 

 ارائه گواهی نامه  
به برترین های صنعت

معاون وزیر صمت ضمن اشاره به اینکه 
جهت  در  مراسمی  و  برنامه  همه ساله 
گرامیداشت تولید و تجارت کشور از یکم 
تا دهم تیرماه تحت عنوان هفته صنعت 
و معدن برگزار و برنامه ریزی می شود، 
اظهار کرد: امسال بیست و هشتمین 
سالی است که این مراسم برگزار خواهد 

شد.
وی در تشریح برنامه های پیش بینی شده 
برای این دهه، گفت: با توجه به اینکه این 
مراسم، یکی از مهم ترین رویدادهایی 
است که به صورت منسجم طی سنوات 

گذشته برگزار شده، همین روز صنعت 
و معدن است. این هفته ایامی است که 
دستاوردها و چالش های حوزه تولید و 
تجارت را از زبان فعالان و دست اندرکاران 
این حوزه می شنویم و در نهایت برای 
ــع موانع  ــن حوزه، رف ــد و توسعه ای رش
و... برنامه ریزی شده و طبق رویه ها و 
پارامترهایی که وجود دارد، از برترین های 

تولید و تجارت کشور تقدیر می شود.
وی ادامه داد: براساس تصمیم گیری ها، 
مقرر شد که زین پس به جای تقدیرنامه، 
گواهی نامه  به برترین ها اهدا شود؛ البته 
این طرح به سال جاری نخواهد رسید اما 
طبق برنامه ریزی ها از سال آینده، این امر 
اجرایی خواهد شد. این گواهی نامه ها، 
قطعاً امتیازهایی برای صاحبان خود در 

بر خواهد داشت.

 مشارکت 15 دستگاه اجرایی 
و شناسایی بیش از 1۰۰ محور

ــان صنایع کوچک  ــازم مدیرعامل س
اینکه  بیان  با  صنعتی،  شهرک های  و 
ــداد روز  ــرای روی امسال تغییراتی در اج
صنعت و معدن داریم، گفت: در تمامی 
زمینه ها و اقداماتی که پیش بینی شده 
است، محور اصلی، بخش خصوصی 
و تشکل ها نظیر خانه صنعت و معدن 
ایران، خانه صنعت و معدن تهران، اتاق 
بازرگانی، صنعت، معدن و کشاورزی ایران 
و همچنین اتاق تهران، اتاق اصناف، اتاق 
تعاون و... هستند. محوریت را بخش 
خصوصی داشته و با کسب نقطه نظرات 
این بخش ها در نهایت تصمیمات، با نظر 

این بخش و تشکل ها اخذ شده است.
از  دیگر  یکی  کرد:  خاطرنشان  مقیمی 
معدن  و  صنعت  در  برنامه  تفاوت های 
ــه پیش از سال  ــال این است ک ــس ام
ــاس نقطه نظراتی که از  ــراس ١۴٠٣، ب
تشکل ها اخذ شده بود، در قالب یک 
پیشنهاد از سوی وزیر صمت به ریاست 
جمهوری ارسال، ارائه و مورد موافقت 
رئیس جمهور شهید قرار گرفت؛ مبنی 
بر اینکه در روز صنعت، معدن و تولید 
برای  حمایتی  بسته  بتوانیم  تجارت،  و 
تصمیم گیری در بخش صنعت و معدن 
و تجارت کشور، رونمایی شود. این امر 
منجر به این شد تا ١۵ دستگاه اجرایی که 
مستقیماً با حوزه تولید و تجارت ارتباط 
دارند، شناسایی شدند. محور برگزاری 
را هم تشکل ها و نهادهای مختلف نظیر 
سازمان استاندارد، سازمان حفاظت 
محیط زیست، وزارت بهداشت، وزارت 
بر عهده گرفته و جلسات  نیرو و... 

متعدد برگزار شده است.
وی با بیان اینکه حدود ١٠٠ محور و 
با  جلسه   در  تا  شد  شناسایی  موضوع 
رئیس جمهور نهایی شود و در روز صنعت 
و معدن امسال، توسط ایشان رونمایی 
شود که از این افتخار محروم ماندیم، 
تصریح کرد: بدین ترتیب تصمیم گرفته 
شده که بسته مذکور به عنوان یادگار از 
رئیس جمهور شهید، تحت عنوان »بسته 
خادم الرضا« رونمایی شود. این بسته 
مورد استفاده واحدها و فعالان تولید و 
تجارت کشور و در حمایت از آنها قرار 
خواهد گرفت. هرچند شاید این بسته 

۱۰ هزار واحد اقتصادی احیا شدند

همه چالش های مورد درخواست فعالان 
)برای رفع( را در کوتاه مدت مرتفع نکند، 
اما قطعاً بسیاری از مشکلات و چالش ها 
را تا جایی که امکان پذیر بود و دولت 
می توانست در تصمیم های خود اعمال 

کند، تسهیلگری خواهد کرد.
ــر صمت ضمن تأکید بر  ــ ــاون وزی ــع م
مشارکت مردم در فعالیت های تولیدی 
مبنی بر تحقق شعار سال، اظهار کرد: 
جنس این بسته این گونه است که در 
باشیم؛  داشته  تسهیلگری  فعالیت ها 
بخشی از این بسته  از جنس این است که 
مشارکت مردم را برای حوزه فعالیت های 
تولیدی در فضای کسب وکار فراهم 
تسهیلگری  بحث  هم  بخشی  و  کنیم 
برای فعالان تولید و تجارت را در فضای 

اقتصادی داشته باشیم.

خ منفی تشکیل    بهبود نر
سرمایه ثابت

ــن گزارش،  بر اساس ای
ــبار،  محسن کوشش ت
امور  هماهنگی  معاون 
اقتصادی و توسعه 
منطقه ای وزیر کشور هم در همایش ملی 
احیای واحدهای اقتصادی گفت: احیای 
۱۰ هزار واحد راکد اقتصادی ثمره فعالیت 
رئیس جمهور شهید است. البته بسیاری 
از این ۱۰ هزار واحد احیا شده، سال ها 

راکد مانده بود.
وی ادامه داد: دولت سیزدهم در شرایطی 
سکان امور را به دست گرفت که نرخ رشد 
خ تشکیل سرمایه ثابت در  اقتصادی و نر

کشور منفی بود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه 
منطقه ای وزیر کشور خاطرنشان کرد: در 

آن زمان شاهد دو خصیصه خسارت بار 
ــاد در رشد اقتصادی و منفی  نوسان زی
بلندمدت  سرمایه  تشکیل  خ  نر ــودن  ب

بودیم.
ــرای حل این  کوشش تبار ادامه داد: ب
به سرمایه گذاری داخلی  نیاز  مشکلات 
بود، این در حالی است که در دو دهه 
قبل نرخ رشد تشکیل سرمایه منفی ۳.۲ 

درصد بود.
ــود این  ــ ــرد: با وج ــ وی خاطرنشان ک
با  گرفت  تصمیم  شهید  رئیس جمهور 
ــت است به سمت  آنچه در اختیار دول
اقتصاد درون زا برود و بر این اساس احیای 
واحدهای اقتصادی راکد در دستور کار 

قرار گرفت.
معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه 
منطقه ای وزیر کشور گفت: با تلاش های 
رشد  منفی  خ  ــر ن شهید  رئیس جمهور 
سرمایه  تشکیل  منفی  خ  نر و  اقتصادی 

ثابت خوب شد.
کوشش تبار ادامه داد: احیای واحدهای 
اقتصادی ۱۲۰ هزار فرصت مستقیم شغلی 

به همراه داشت.
وی افزود: ۱۱ هزار و ۴۵۷ واحد تولیدی 
۱۰ نفر کارگر در این دوره  بالاتر از 
ظرفیت های خود را افزایش دادند بدون 
آنکه فشاری بر منابع انرژی کشور وارد 

شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه 
منطقه ای وزیر کشور خاطرنشان کرد: 
حدود ۲۳۵ هزار فرصت شغلی ناشی از 

این امر ایجاد شد.
کوشش تبار خاطرنشان کرد: این واحدها 
با ۵۳۴ هزار میلیارد تومان منابع ریالی 
و ۱.۲ منابع ارزی کمک کرد واحدها به 

بهره برداری برسند.

معاون وزیر 
صمت: بخشی 

از بسته  
خادم الرضا 

از جنس 
این است 

که مشارکت 
مردم را 

برای حوزه 
فعالیت های 

تولیدی 
در فضای 

کسب وکار 
فراهم کنیم 

و بخشی 
هم بحث 

تسهیلگری 
برای فعالان 

تولید و تجارت 
را در فضای 

اقتصادی 
داشته باشیم

مالکین 
خودرویی که 

می خواهند 
خودروهای 

خود را تبدیل 
به احسن 

کنند ۲۰ درصد 
سهمیه عرضه 
خودروسازان 

را به خود 
اختصاص 

می دهند

عکس:‌ایرنا

‌روز‌صنعت‌و‌معدن رونمایی‌از‌بسته‌خادم‌الرضا‌در

نرخ رشد اقتصاد 
که منفی ۴ درصد 

بود به متوسط 
۴.۳ درصد افزایش 

یافت و سه سال 
تکرار شد

خ رشد  پایان نر
منفی اقتصاد

احمد وحیدی وزیرکشور در مراسم ملی احیای واحدهای اقتصادی راکد گفت: 
شهید رئیسی یک راه و منش جدید در نظام مدیریت کشور به همراه آورد، 

همچنین ایشان احیاگر فرامین بر زمین مانده مقام معظم رهبری بود و اقتصاد 
مقاومتی را بحق به انجام رساند.

وحیدی با بیان اینکه تلاش های شهید جمهور سبب شد اکنون ۸ هزار و ۵۰۰ واحد 
راکد به طور قطع فعال شوند، افزود: البته تعداد واحدها بیش از ۱۰ هزار تاست و بقیه این واحدها نیز 

بزودی  فعال خواهند شد.
وزیر کشور فعال شدن این واحدها را سبب افزایش پیوند و همبستگی عمیق بین مردم دانست و ادامه 

داد: رئیس جمهور شهید در زمان اوج کرونا که برخی مسئولان قبلی حتی جرأت دیدار با دیگران را 
نداشتند با حضور در معادن با کارگران دیدار کرد و نسبت به وضعیت آنان حساس بود. رئیس جمهور 

شهید ازجان گذشته بود و ترجیح می داد در میان مردم باشد.
وحیدی با انتقاد از کسانی که گفته اند باید از این دوران برگشت، ادامه داد: هنوز برخی منتظرند تا 

امریکا به آنها لبخند بزند. اقدام هایی که رئیس جمهور شهید انجام داد سبب شد مردم بدانند با وجود 
تحریم های ظالمانه هم می توان کار کرد و به جلو رفت.

وزیر کشور افزود: برخی چرا هنوز درس نگرفته و منتظرند که امریکا به آنها روی خوش  نشان دهد؟ 
رئیس جمهور شهید فقط احیاگر واحدهای غیرفعال نبود، بلکه یک مفهوم عمیق تر را بیان کرد.

وی گفت: رئیس جمهور شهید به احیای خانواده ها پرداخت و نشان داد در اوج تحریم ها می شود با 
دست گذاشتن روی زانوی خود به جلو رفت. شهید جمهور به ما راه پیروزی را نشان داد که شکست 

دشمن را به دنبال دارد.
وحیدی افزود: اینکه دشمن اعتراف کند در تحریم حداکثری شکست خورده است نشانه پیروزی 

ماست. قبلی ها فرامین مقام معظم رهبری را اجرا نمی کردند درحالی که رئیس جمهور شهید به اجرای 
آنها همت گماشت.

وزیر کشور گفت: هنر شهید رئیسی پیاده  کردن سیاست ها و نظرات مقام معظم رهبری بود. این در 
حالی است که برخی آن قدر در فکر امریکا هستند که مردم خود را به فراموشی سپرده اند.

وی با بیان اینکه در کمتر از سه سال اتفاق های مهمی در کشور رخ داد، گفت: لنگرنرخ رشد اقتصاد که 
منفی ۴ درصد بود به متوسط ۴.۳ درصد افزایش یافت و سه سال تکرار شد.

وزیر کشور با انتقاد از کسانی که این افزایش نرخ رشد را ناشی از نفت دانسته اند، گفت: این رشد در 
بخش غیرنفتی هم بوده است.

وحیدی، کارگران واحدهای احیاشده را حاملان این پیام دانست که با تلاش و اتکا به خود می توان به 
مقصد رسید و ادامه داد: نرخ بیکاری از ۹.6 درصد به ۸.۱ درصد کاهش  یافته است و این در حالی بود 

که کشور درگیر انواع مسائل بود.
وزیر کشور افزود: نرخ بیکاری در برخی استان ها به زیر ۵ درصد رسیده و در برخی استان ها با کمبود 

نیروی کار روبه رو شده و درخواست استفاده از اتباع را دارند که از نظر قانونی نمی شود. وحیدی 
خاطرنشان کرد: به ظرفیت کامل رسیدن این واحدهای احیاشده سبب خواهد شد تا رشد و توسعه 

کشور بیش  از پیش شود.

تکرار رشد اقتصادی متوسط ۴.۳ درصد طی ۳ سال

ـــرش بـ

تعداد پروانه های بهره برداری صنعتی 
صادره در دولت سیزدهم تاکنون ۵۹۷ 
فقره با سرمایه گذاری حدود ۳۰ همت 
و اشتغال ۱۸ هزار نفر است. همچنین 
در دولت سیزدهم تاکنون ۲ هزار و ۲6۰ 
ــده که با  فقره جواز تأسیس صادر ش
سرمایه گذاری ۲۹ همت برای 6۷ هزار نفر 

اشتغالزایی داشته است.
محمدرضا سجادیان معاون حقوقی و امور 
مجلس وزارت صمت با بیان اینکه کل 
پروانه های بهره برداری خوزستان ۲ هزار و 
۴۴ فقره با اشتغالزایی برای ۹۳ هزار نفر و 
سرمایه گذاری ۱۳۸ همت است، تصریح 
کرد: عمده محصولات استان شامل نفت 
و گاز، محصولات پتروشیمی، محصولات 

فولادی، سیمان و شکر است.
وی افزود: همچنین در دولت سیزدهم 
تاکنون ۲ هزار و ۲6۰ فقره جواز تأسیس 
صادر شده که با سرمایه گذاری ۲۹ همت 
برای 6۷ هزار نفر اشتغالزایی داشته است.

معاون حقوقی و امور مجلس وزارت 
ــه محصولات  ــک ــن ــت با بیان ای ــم ص
بتنی، کشاورزی،  ــولاد،  فـ پتروشیمی، 
صیفی جات و صنایع دستی عمده 
صادرات استان خوزستان هستند، اظهار 
کرد: سهم صادرات خوزستان در بخش 
غیر نفتی در سال ۱۴۰۲ حدود 6 میلیارد 
دلار بوده که رتبه دوم صادرات غیرنفتی 

کشور را به خود اختصاص داده است.
ــاه اول  ــ سجادیان گفت: در سه م
سال جاری میزان صادرات غیرنفتی بالغ 
بر ۱.۸ میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته ۳۳ درصد افزایش 

داشته است.

وی در خصوص مزیت های سرمایه گذاری 
صنعتی در خوزستان عنوان کرد: با 
توجه به امکان دسترسی به مواد صنایع 
ــولاد، پتروشیمی،  بالادستی از جمله ف
ــاورزی، معادن و کشت  ــش ــاز، ک نفت، گ
کاهش  همچنین  و  نیشکر  صنعت  و 
ــان از  ــت ــا در اس ــرح ه هزینه ها، این ط
مزیت های فوق العاده ای برای راه اندازی 
ح های پایین دستی حوزه نفت و گاز  طر

برخوردار هستند.
معاون حقوقی و امور مجلس وزارت 
صمت، تعداد واحدهای تولیدی فعال 
صنایع کوچک در حوزه قطعه سازی و 

تجهیزات صنعتی را ۳۵۰ واحد خواند.

ــال گذشته ستادی در وزارت  ابتدای س
اسقاط  مسئولیت  و  شد  تشکیل  صمت 
خودروهای فرسوده به این ستاد محول شد.

مهران سالاریه رئیس ستاد نوسازی ناوگان 
و اسقاط خودروهای فرسوده با اشاره به 
اسقاط بیش از 6۱ هزار دستگاه خودروی 
فرسوده در بهار امسال گفت: قطعاً با این 
ــورد اسقاط ۳۰۰ هزار  روند می توانیم رکـ

خودرو در سال را بشکنیم.
وی افزود: در همین راستا حرکت جهشی 
در راستای اسقاط خودروهای فرسوده 
ــال گذشته ۲۵ درصد  ــد. در س ایجاد ش
نسبت به مجموع چهار سال گذشته رشد 
داشتیم و امسال نیز تقریباً تا امروز ۹۸ 
درصد سال گذشته را پوشش داده ایم که 
قطعاً با این روند می توانیم رکورد سال های 
گذشته را که بیش از سیصد هزار خودرو 

بود، بشکنیم.
ــدون جایگزین که  ح ب وی گفت: در طر
ج شده اند  خودروهای فرسوده از رده خار
شامل اسقاط 6۰ هزار و ۲۳6 دستگاه بوده 

که طی سه ماه گذشته انجام شده است.
ح جایگزین و  سالاریه اظهار کرد: در طر
البته در بخش تاکسی یک هزار و صد و سه 
تاکسی ثبت نام شده اند که نیمی از این 
ج شده و جایگزین  تاکسی ها از رده خار
ــرون شهری نیز  شده اند. ۲۸۷ تاکسی ب
ج و جایگزین شده اند که در  ــار از رده خ
شاهد  نیز  شخصی  جایگزین  ح های  طر

اسقاط و جایگزینی ۱۵ دستگاه بوده ایم. در 
مجموع بیش از 6۱ هزار دستگاه خودروی 
ج  فرسوده طی سه ماهه امسال از رده خار

شده است.
ــاوگان و اسقاط  ــوسازی ن رئیس ستاد ن
خودروهای فرسوده یادآور شد: مالکین 
خودرویی که می خواهند خودروهای خود 
را تبدیل به احسن کنند ۲۰ درصد سهمیه 
عرضه خودروسازان را به خود اختصاص 

می دهند.
ــزود: عوامل مختلفی در روند  سالاریه اف
خودروها  استاندارد  جایگزینی  و  اسقاط 
این  در  که  تسهیلاتی  هستند.  ــذار  ــر گ اث
ــه می شود طبق قانون باید به  ارائ عرصه 
ــود. در همین قانون  داوطلبان اعطا ش
اسقاط خودروها صندوقی در نظر گرفته 
شده است که متقاضیان اسقاط می توانند 
از این صندوق استفاده کنند که البته این 

صندوق باید شکل بگیرد.
وی گفت: فرایند هماهنگی بین دستگاه ها 
ح را بالا می برد و  قطعاً جذابیت این طر

در روند اسقاط و جایگزینی خودروهای 
فرسوده نقش آفرین و اثر گذار هستند.

ــار کرد: اگر بتوانیم این  ــه سالاریه اظ
هماهنگی را بین دستگاه ها ایجاد کنیم و 
حرکت ملی داشته باشیم و انگیزه ها بیشتر 
از بخشی نگری های درون سازمانی باشد، 
می توانیم به دستاورد خوبی در این عرصه 

دست یابیم.
ــاوگان و اسقاط  ــوسازی ن رئیس ستاد ن
ــد: در  خودروهای فرسوده یادآور شـ
آیین نامه ای که اواخر سال گذشته ابلاغ 
ــت قیمت  ــه دولـ ــوان می کند ک ــن شد، ع
از قیمت  را بیشتر  خودروهای اسقاطی 
سال گذشته خریداری می کند که دست 
فروشنده را برای جایگزینی باز می کند. به 
همین دلیل از ابتدای سال رشد اسقاط 
خودروهای فرسوده به مراتب افزایش پیدا 
کرده است. در کنار این امر باید تسهیلات 
بانکی و امور تسهیل گر دیگر نیز ایجاد شود 
که این موارد هم در آینده قطعاً به این 

فرصت ها اضافه می شود.
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تعلق گیرد.



افتاد. برنامه داشتیم تا یک میلیون 
قطعه زمین روستایی تا قبل از اتمام 
دولت سیزدهم به مردم تحویل دهیم 
که از این میزان ۶۰۰ هزار قطعه تأمین 
و یکصد هزار قطعه واگذار شده است.

 
عرضه ۱۸۰ هزار خانه خالی به بازار 

مسکن
بذرپاش گفت: در حوزه بازار مسکن 
تقریباً در سنوات گذشته رخدادی 
قابل توجه را شاهد نبودیم. قانون 
مالیات بر خانه های خالی از سال 
۱۳۵۲ وجود داشت، اما برای اولین بار 
در دولت سیزدهم ۱۲۰ هزار خانه خالی 
شناسایی و به سازمان امور مالیاتی 
معرفی شد. همچنین با بررسی های 
میدانی سازمان امور مالیاتی و همکاران 
ما در وزارت راه و شهرسازی ۱۸۰ هزار 

خانه خالی به بازار عرضه شد.
بذرپاش ادامه داد: در حوزه حذف 
واسطه ها، سامانه خودنویس راه اندازی 
شد و طبق تازه ترین آمار تاکنون ۵۴۰ 
هزار قرارداد اجاره در این سامانه به 

ثبت رسیده است.
وی گفت: در حوزه شهرهای ساحلی ۲۷ 
نقطه ساحلی در سواحل جنوب ایران 
شناسایی شد که مراحل تصویب این 
۲۷ نقطه در شورای عالی استان ها به 
تصویب رسیده و مکان یابی آنها در 
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران 
به اتمام رسیده است و دو شهر خلیج 
فارس و شهر مکران مرکزی عملیات 
اجرایی آنها آغاز شده است. این 
بخش نیز از تدبیرهای دولت شهید 

رئیسی است.

 ابلاغ سقف اجاره بهای مسکن
وزیر راه و شهرسازی در خصوص 
تعیین سقف اجاره بهای مسکن 
گفت: با توجه به مصوباتی که 
در شورای عالی مسکن داشتیم 
استان ها  با  که  رایزنی هایی  و 
صورت گرفته، سقف اجاره بها در 
روزهای آینده نهایی و به استان ها 
اباغ خواهد شد و امیدواریم این 
قانون بتواند وضعیت بازار را بهبود 

. بخشد
وی در ادامه توضیح داد: با توجه به 
اینکه در ابتدای مسیر اجرای قانون 
قرار داریم، این امکان وجود دارد 
که با مقاومت برخی برای عمل 
به آن روبه رو شویم. اما این قانون 
دست دولت را برای کنترل و آرام 
کردن بازار در بخش اجاره و خرید 
و فروش و نظام مند کردن مشاوران 
اماک باز گذاشته است. بذرپاش 
در ادامه به مسکن های باقی مانده 
از طرح مسکن مهر اشاره کرد 
و گفت: درخصوص مسکن مهر 
که ۲۴۰ هزار واحد از دولت های 
گذشته باقی مانده بود و با توجه 
به اینکه قرار نبود آورده ای برای این 
مسکن ها به دست آید، به طور 
متوسط برای هر واحد از آن ۳۰۰ 

میلیون تومان منابع نیاز بود.
وی افزود: با وجود این تاکنون 
۱۳۳ هزار واحد از مسکن های مهر 
باقی مانده به اتمام رسیده و تحویل 
مردم شده است؛ مسکن هایی که 
مردم بیش از ۱۰ سال برای تحویل 

آن در انتظار بودند.

۹۸.۷ درصد بود.
آمار مرکز آمار نیز در خصوص نرخ 
تورم در خرداد ماه نشان می دهد تورم 
مسکن و اجاره بها در این ماه ۳ دهم 
درصد کاهش یافته و از ۲.۶ درصد ماه 
قبل به ۲.۳ درصد رسیده است و تورم 
نقطه به نقطه مسکن و اجاره بها نیز 
با کاهش یک درصدی از ۴۳ درصد به 

۴۲ درصد رسیده است.
رکود  از  وج  خر با  مسکن  بازار 
سال های قبل با اجرای نهضت ملی 
مسکن، افزایش ساخت و ساز و شروع 
عرضه واحدهای جدید به بازار به 
سمت رونق با کمترین رشد تورم در 
حال حرکت است. رونق بدون رشد 
افسارگسیخته قیمت ها، مهم ترین 
نتیجه بخشی را در بازار مسکن دارد تا 
مردم توانایی خرید و یا اجاره مسکن 

را با فشار مالی کمتری پیدا کنند.
 

مسکن در مسیر ساخت و ساز
در نشست خبری مشترک وزیر راه و 
شهرسازی، سخنگوی دولت و رئیس 
کل بانک مرکزی، مهرداد بذرپاش وزیر 
راه و شهرسازی گزارشی از وضعیت 
اجرای برنامه ها در بخش مسکن در 
دولت سیزدهم ارائه کرد و گفت: 
فرایند ساخت واحدهای نهضت ملی 
مسکن به ۲ میلیون و ۶۷۶ هزار واحد 
رسیده است که ۵۶۰ هزار واحد از 
این تعداد تکمیل و تحویل متقاضیان 

شده است.
وزیر راه و شهرسازی گفت: در شهریور 
۱۴۰۰ شروع به کار دولت سیزدهم بود 
که رشد بخش ساختمان منفی بود، 

به گواه آمار، در سال ۱۴۰۲ رشد بخش 
ساختمان به مثبت ۷.۱ رسید.

وی افزود: همچنین، بر اساس آمار، 
رشد متوسط ۲۰ ساله بخش مسکن 
۲.۱ بود اما در همین دولت رشد 
و  مسکن  بخش  سالانه  متوسط 
ساختمان به مثبت ۳.۲ رسید که 
مقایسه متوسط ۲۰ ساله با ۳ ساله 
دولت سیزدهم حکایت از رشد بیش 

از ۵۰ درصدی دارد.
وزیر راه و شهرسازی توضیح داد: از 
واحدهای نهضت ملی مسکنی که 
در سراسر کشور کار ساخت آنها آغاز 
شد به تعداد ۵۶۰ هزار واحد تکمیل 
و تحویل متقاضیان شد و مابقی در 
مراحل مختلف و در مدار تولید است.

 
افتتاح ۶۰ هزار واحد جدید نهضت 

ملی مسکن و واگذاری ۵۰ هزار 
قطعه زمین

وی از افتتاح های جدید و واگذاری 
زمین در روزهای آینده با حضور 
سرپرست ریاست جمهوری خبر داد 
و افزود: در روز چهارشنبه با حضور 
سرپرست ریاست جمهوری حدود ۶۰ 
هزار واحد از واحدهای تکمیل شده 
نهضت ملی مسکن و ۵۰ هزار قطعه 
زمین تحویل متقاضیان خواهد شد.
عضو کابینه دولت سیزدهم افزود: 
یکی از اتفاقات بزرگ این دولت در 
حوزه بافت فرسوده رقم خورد. بافت 
فرسوده مورد تأکید دولت ها بوده 
است. میانگین سالانه بافت های 
فرسوده در دولت یازدهم و دوازدهم 
سالی ۴۷ هزار پروانه بوده است و 

در ۳ ساله دولت سیزدهم میانگین 
سالانه صدور پروانه در بافت فرسوده 
بیش از ۹۰ هزار پروانه ثبت شده 
است که مقایسه آنها حاکی از رشد 

دو برابری دارد.
نگین  میا  : د ا د ضیح  تو ش  پا ر بذ
واحدهای  تسهیات  قراردادهای 
مسکونی روستایی در دولت یازدهم 
و دوازدهم سالی ۸۰ هزار قرارداد 
بوده است و در این سه ساله دولت 
سیزدهم سالانه ۱۶۵ هزار قرارداد 
تسهیات  بخش  در  شد.  منعقد 
مسکن روستایی بیش از دو برابر 
تسهیات در بخش مسکن روستایی 

. شد منعقد 
وی افزود: در مجموع در دولت نهم 
و دهم ۱.۱ میلیون مسکن حمایتی در 
بخش شهری در اراضی دولتی تعریف 
شد و در سه ساله دولت سیزدهم نیز 
نزدیک به ۱.۱ پروژه مسکن شهری در 

اراضی دولتی تعریف شده است.
 

شناسایی بیش از یکصد هزار 
هکتار زمین برای واگذاری به مردم
وزیر راه و شهرسازی گفت: در حوزه 
زمین های روستایی در هیچ کدام 
از دولت های قبلی واگذاری زمین 
انجام نشده بود. طی دولت سیزدهم 
و تاکنون بیش از یکصد هزار هکتار 
زمین برای واگذاری شناسایی شد 
که ۵۰ هزار هکتار از این اراضی در 
حوزه شهری و ۵۰ هزار هکتار در حوزه 

روستایی تأمین شد.
وی ادامه داد: برای اولین بار در تاریخ 
ایران واگذاری زمین به مردم اتفاق 

عکس: ایرنا

گزارش

بازار مسکن با 
خروج از رکود 

سال های 
قبل با اجرای 

نهضت ملی 
مسکن، 
افزایش 

ساخت و ساز 
و شروع 

عرضه 
واحدهای 

جدید به 
بازار به 

سمت رونق 
با کمترین 

رشد تورم در 
حال حرکت 
است. رونق 

بدون رشد 
افسارگسیخته 

قیمت ها، 
مهم ترین 

نتیجه بخشی 
را در بازار 

مسکن دارد تا 
مردم توانایی 

خرید و یا 
اجاره مسکن 

را با فشار 
مالی کمتری 

پیدا کنند

کاهش ۹۰ درصدی تورم مسکن
در خرداد امسال نسبت به خرداد سال گذشته صورت گرفت؛

قانون الزام به ثبت 
رسمی معاملات اموال 

غیرمنقول لازم الاجرا شد
دبیر کارگروه تنظیم و کنترل 
از  مستغات  و  اماک  بازار 
لازم الاجرا شدن قانون الزام 
به ثبت رسمی معامات اموال 

غیرمنقول خبر داد.
یاسر دستمالچیان گفت: از ۳ 
تیرماه امسال قانون الزام به 
ثبت رسمی معامات اموال 
غیرمنقول لازم الاجرا شد. بر 
اساس این قانون، بنگاه های 
مشاور اماک موظف هستند 
تا تمامی قراردادهای خود را 
در سامانه اماک و مستغات 
ثبت کنند، در غیر این صورت 
یمه  جر خت  ا د پر ل  مشمو

شد. خواهند 
 : د ا د ضیح  تو ن  لچیا ستما د
ثبت نام در مدارس، تعویض 
پاک، دریافت دسته چک و 
سایر خدمات وابسته به ثبت 

معامات در سامانه است.
بنگاه های  کرد:  تصریح  وی 
مشاور اماکی که پروانه کسب 
دارند اما فاقد پروانه تخصصی 
هستند، باید هرچه سریع تر 
نسبت به حضور در کاس ها 
و گذراندن آزمون اقدام کنند.

 
شفافیت و 

فسادستیزی در راه 
آهن دولت سیزدهم 

عملیاتی شد
مدیرعامل راه آهن با اشاره 
به موضوع صورت های مالی 
شرکت راه آهن، اعام کرد: 
ر  د ی  ستیز د فسا و  شفافیت 
راه آهن دولت سیزدهم عملیاتی 

. شد
سید میعاد صالحی در صفحه 
مجازی شخصی با اشاره به 
لی  ما ی  صورت ها ع  ضو مو
 : شت نو  ، هن آ ه  ا ر کت  شر
ی  ستیز د فسا و  فیت  شفا
سیزدهم  دولت  راه آهن  در 
عملیاتی شد. در دولت قبل با 
آرایش حساب و کتمان بعضی 
هزینه ها در صورت های مالی- 
که بند حسابرسی شد- راه آهن 
را برای یک سال سودده نشان 
دادند! که با اعمال هزینه ها و 
واقعی شدن صورت های مالی 
مشخص شد همچون همه 
سال های قبل زیان ده بوده 

. ست ا
مدیرعامل راه آهن در ادامه 
اعام کرد: با روش محاسبه 
هزینه  اعمال  عدم  و  قبل 
طرح های عمرانی، سال نخست 
دولت سیزدهم بیشترین سود 
 ۵۰۲ تاریخ راه آهن به مبلغ 
میلیارد تومان ثبت شد و به 
تأیید سازمان حسابرسی رسید. 
با تأکید ما بر شفافیت، همه 
هزینه ها در صورت های مالی 
اعمال شد که بر مبنای پایه 
پولی مشابه، کمترین زیان در 

این دولت حاصل شد.
 

تهیه بسته تشویقی 
نوسازی مسکن برای 

۲۹۴ شهر کشور
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: 
در راستای نوسازی بافت های 
فرسوده در کشور برای ۲۹۴ شهر 
بسته نوسازی تهیه شده است.

محمد آیینی گفت: در راستای 
فرسوده  بافت های  نوسازی 
تشویقی  ی  بسته ها رکشور  د
است  شده  تهیه  بندی    ۱۹
ند  ا می تو بسته ها  ین  ا که 
عامل انگیزشی برای مالکان 
بنا های فرسوده و سازندگان و 

آید. به شمار  توسعه گران 
وی گفت: کاهش زمان صدور 
پروانه ساخت، یکی از عواملی 
رغبت  و  نگیزه  ا که  ست  ا
سرمایه گذاران و سازندگان در 
مناطق ناکارآمد شهری را افزایش 

می دهد.
بازآفرینی  شرکت  مدیرعامل 
شهری گفت: فرآیند نوسازی 
واحدهای مسکونی در بافت های 
فرسوده شهری از مرز ۲۸۸ هزار 

واحد عبور کرده است.

اخبار

رشد ۸۹ درصدی ترانزیت در دولت سیزدهم نسبت 
به دولت قبل

وزیر راه و شهرسازی در نشست سخنگوی دولت همچنین به دو 
کان پروژه »ایران راه« و »مسکن مردم« اشاره کرد و گفت: کان 

پروژه ایران راه، به عنوان یکی از سرفصل های تعریف فرصت های 
ترانزیتی و لجستیکی ایران در دستور کار دولت قرار گرفت که در 
ذیل آن پروژه های متعددی در حوزه های مختلف اجرا شد. یک 

طرح امریکایی به دنبال حذف ایران از کریدورها و مسیرهای 
ترانزیتی بود و ابتکار ایران راه برای مقابله با آن ایجاد شد که در 

نتیجه آن شاهد رشد ترانزیت در کشوریم.
وزیر راه و شهرسازی گفت: سیاست توسعه روابط با کشورهای 

دیگر و مذاکرات بین المللی که توسط رئیس جمهور شهید 
پیگیری می شد، در آمارها کاماً مشهود است.

بذرپاش با اشاره به آمارهای حوزه ترانزیت در دولت سیزدهم 
گفت: در بخش ترانزیت که نمایشگر خوبی از توافقات با 

کشورهای منطقه است شاهد آن هستیم که در سال گذشته 
ترانزیت جاده ای رشد ۵۸ درصدی را نسبت به سال ۱۴۰۱ تجربه 

کرد که بر این اساس ترانزیت جاده ای از ۹.۳ میلیون تن به 
۱۴.۷ میلیون تن رسید. این آمارها با اظهارنظر صورت نمی گیرد 

و اقداماتی همچون توسعه ناوگان، توافقات گسترده با کشورهای 
دیگر، توسعه زیرساخت ها و توسعه بخش های سخت افزاری و 

نرم افزاری این آمار را محقق کرده است. بذرپاش گفت: رشد 
ترانزیت محقق شده نشان از آن دارد که اقدامات قابل توجهی در 
این حوزه به انجام رسیده که حجم کل ترانزیت از ۱۰.۷۶ میلیون 

تن در سال ۱۴۰۱ به ۱۶.۳۴ میلیون تن در سال ۱۴۰۲ رسیده است. 
این در حالی است که کل ترانزیت کشور نیز ۵۱ درصد رشد داشته 
است و در سه ماهه ۱۴۰۳ این رشد با شتاب بیشتری ادامه یافت و 

در این مدت رشد ۶۹ درصد ترانزیت جاده ای و رشد ۵۵ درصدی 
کل ترانزیت را نسبت به ۳ ماهه سال ۱۴۰۱ تجربه کردیم. به گفته 

بذرپاش مجموع ترانزیت کشور در دولت سیزدهم نسبت به 
دولت قبل ۸۹ درصد رشد یافت. وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
اینکه حجم ترانزیت در سال گذشته به ۱۶.۳۴ میلیون تن رسید 

و رکورد جدیدی را با بیش از ۳ میلیون تن افزایش نسبت به 
رکورد تاریخی ترانزیت کشور در سال ۹۳ ثبت کرد، توضیح داد: 

امیدواریم تا پایان سال جاری باتوجه به رشد فزاینده ای که در این 
بخش ایجاد شده، حجم ترانزیت به بیش از ۲۰ میلیون تن برسد.

ـــرش بـ
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قوه قضائیه از 
سال گذشته 

عزم خود را 
جزم کرده تا 

با همکاری 
دولت از 

ماندگاری 
بیش از حد 

کالاها در 
بنادر کشور 

جلوگیری 
کند تا کالاها 

در مهلت 
مقرر از بنادر 
کشور خارج 
و به مقاصد 

مصرف ارسال 
شود

کاهش روند رسوب کالا در بنادر

معاون امور بندری و اقتصادی سازمان 
بنادر و دریانوردی با اشاره به کاهش 
روند رسوب کالا در بنادر با ورود 
دستگاه قضا گفت: تعیین  تکلیف 
کالاهای مهلت گذشته و متروکه، 
کاهش تعداد کانتینرهای موجود در 
بنادر کشور و جلوگیری از ماندگاری 
بیش از حد کالاها در بنادر از جمله 
اقداماتی است که با ورود قوه قضائیه 

تسهیل شده است.
جلیل اسامی با اشاره به اقدامات 
قوه قضائیه در تسریع روند تعیین 
بنادر  تکلیف کالاهای موجود در 
کشور گفت: طی یکی، دو سال 
اخیر بازرگانان با مشکات متعددی 
همچون مشکل تأمین ارز، مشکل 
ثبت سفارش کالا، مشکل صدور 
با سازمان های  مجوزهای مرتبط 
جهت  و...  مجوز  صدور  متولی 
که  بوده اند  کالا مواجه  ترخیص 
خوشبختانه با پیگیری ریاست قوه 
قضائیه و صدور دستورات مختلف از 
طرف مقامات قضایی در استان های 
مختلف کشور سبب شد تا جلسات 
متعددی در سطح استان ها با حضور 
استانداران و نمایندگان ارگان های 

دخیل در امر ترخیص کالا برگزار شود 
و در یک سال گذشته شاهد کاهش 

روند رسوب کالا در بنادر باشیم.
وی با بیان اینکه یکی از دستورات 
مهم ریاست قوه قضائیه مرتبط با 
تعیین تکلیف کالاهای مهلت گذشته و 

متروکه بوده است، افزود: این کالاها 
که در سطح بنادر کشور رسوب شده 
بود متعلق به سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی بوده که به 
دلیل نداشتن امکانات کافی این 
سازمان جهت خروج و نگهداری 

بنادر کشور، در  از  ج  آنها در خار
انبارهای بنادر نگهداری می شدند که 
خوشبختانه پیگیری متعدد مقامات 
قضایی سبب شد تا روند خروج این 
کالاها از بنادر از نیمه دوم سال ۱۴۰۲ 
تسریع شود و شاهد کاهش این کالاها 

در انبارهای بنادر کشور باشیم.
اسامی در ادامه تأکید کرد: قوه 
قضائیه از سال گذشته عزم خود را 
جزم کرده تا با همکاری دولت از 
ماندگاری بیش از حد کالاها در بنادر 
کشور جلوگیری کند تا کالاها در 
مهلت مقرر از بنادر کشور خارج و به 

مقاصد مصرف ارسال شود.
اقتصادی  و  بندری  امور  معاون 
سازمان بنادر و دریانوردی گفت: 
قضا  دستگاه  اقدامات  مجموع 
سبب شد تا عاوه بر کاهش تعداد 
کانتینرهای موجود در بنادر کشور، 
میزان ماندگاری نهاده های دامی 
همچون ذرت، جو و سویا نیز در 
بنادر کشور کاهش یابد. وی افزود: 
این کالاها که عمدتاً متعلق به 
سازمان های دولتی است، گاهی 
به دلیل مشکات مختلف در انبارهای 
بنادر باقی می ماندند و متأسفانه 
در برخی از موارد نیز شاهد فساد 
و خودسوزی این کالاها در انبارهای 
بنادر به دلیل ماهیت این کالاها 
بوده ایم که خوشبختانه با هماهنگی 
خوبی که با قوه قضائیه برای ترخیص 
آنها انجام شد، توانستیم این کالاهای 
اساسی را که عمدتاً در انبارهای بندر 
امام خمینی)ره( بود، تعیین تکلیف 
کرده و روند خروج آنها تسریع شود.
اسامی با اشاره به وجود وسایل 
از  بنادر  نقلیه مختلف در سطح 
سال های گذشته به دلیل مشکات 
اسنادی گفت: این کالاها که عمدتاً 

متروکه شده بودند با ورود دستگاه 
قضا، تعیین  تکلیف و به سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
تحویل شد و متعاقباً سازمان فوق 
نیز نسبت به انجام مزایده فروش 

آنها اقدام کرد.
معاون امور بندری و اقتصادی سازمان 
بنادر و دریانوردی با بیان اینکه 
مجموع اقدامات دستگاه قضا در 
بنادر سبب کاهش رسوب و ماندگاری 
کالاها در بنادر شده است، تأکید کرد: 
ضمن ارزیابی مثبت این اقدامات، 
امیدوار هستیم تا این همکاری ها در 

سال جاری نیز ادامه یابد.
اسامی تأکید کرد: همگام با پیگیری 
مقامات قوه قضائیه، سازمان بنادر و 
دریانوردی نیز در راستای تسریع در 
تخلیه و بارگیری و کاهش رسوب کالا 
در بنادر کشور اقدامات متعددی در 
سال ۱۴۰۲ انجام داده است که یکی از 
آنها افزایش ظرفیت تخلیه و بارگیری 
کالا در بنادر بوده است؛ در همین 
زمینه طی ۲ سال گذشته ظرفیت 
تخلیه و بارگیری کالا در بنادر کشور 
از ۱۶۵ میلیون تن به ۱۷۱ میلیون 
تن افزایش یافته است. معاون امور 
بندری و اقتصادی سازمان بنادر 
توضیح داد: تأمین تجهیزات جدید 
تخلیه و بارگیری کالا در بنادر، افزایش 
درب های عملیاتی خروج کالا از بنادر 
و ۲۴ ساعته کردن عملیات تخلیه 
و بارگیری از دیگر اقدامات سازمان 

بنادر در سال ۱۴۰۲ بوده است.

گزارش خبری

عکس: ایسنا

 
در نشست مشترک وزیر راه و شهرسازی 
و رئیس کل بانک مرکزی با سخنگوی 
دولت، آخرین وضعیت بازار مسکن 
تشریح شد و آمارهای این بازار در 
خرداد امسال ارائه شد. بر اساس 
آماری که محمدرضا فرزین از وضعیت 
بخش مسکن در شهر تهران در خرداد 
ماه ارائه کرد، این آمار نشان می دهد 
در روزهای آخر خدمت دولت سیزدهم 
هم شتاب رشد قیمت مسکن مانند 
ماه های قبل رو به کاهش است و 
هم معامات مسکن در حال افزایش 
است. بر اساس این آمار، با توجه 
به اینکه در سال گذشته به دلیل 
اقتصادی  کان  متغیرهای  کنترل 
رکود در معامات مسکن رشد کرد 
اما این رکود کوتاه مدت بود و با 
اصاح انتظارات مجدداً رشد کرده 
است. بر این اساس در خرداد ماه 
امسال معامات مسکن در تهران 
۱۴.۱ درصد نسبت به خرداد ماه سال 
قبل افزایش  پیدا کرده است و از 
طرف دیگر افزایش قیمت در تهران 
در خرداد ماه ۹.۷ درصد بوده است. 
همچنین میزان متوسط افزایش 
قیمت ها نسبت به خرداد ماه ١۴٠٢ 
حدود ٩.٧ درصد افزایش پیدا کرده 
است. این در حالی است که نرخ 
افزایش قیمت مسکن در خرداد ماه 
سال گذشته نسبت به سال ١۴٠١، 
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خرید تضمینی گندم 
۵ درصد افزایش 

یافت
گندمکاران  ملی  بنیاد  رئیس   
گفت: براساس آمار از ابتدای 
از  فصل برداشت تاکنون بیش 
۵ میلیون و ۱۰۰ هزارتن گندم از 
ــده که  ــداری ش ــری ــاورزان خ ــش ک
ــه مدت مشابه سال  نسبت ب
قبل ۵ درصد رشد داشته است. 
گفت و گو  در  هاشمی  عطاءالله 
ــوان،  با باشگاه خبرنگاران ج
ــدای  ــت ــار از اب ــ ــت: بنابر آم ــف گ
از  فصل برداشت تاکنون بیش 
گندم  هزارتن   ۱۰۰ و  میلیون   ۵
۹۰ همت از کشاورزان  با ارزش 
ــه نسبت  ــده کـ ــ ــداری ش ــ ــری ــ خ
ــه مدت مشابه سال قبل ۵  ب
ــت. او از  ــد رشد داشته اس درص
پرداخت ۴۳ درصد مطالبات 
گفت:  و  داد  خبر  گندمکاران 
بنابر وعده های مسئولان قرار 
ــن هفته بخش اعظم  ــود ایـ بـ
پرداخت  گندمکاران  مطالبات 
شود، درحالی که تنها حدود 
واریز  حسابشان  به  همت   ۱۰
شد که براین اساس مجموع 
۴۰ همت  پرداخت مطالبات به 
رسیده است. هاشمی ادامه 
صورت  پیگیری های  بنابر  داد: 
ــرار است که ۳۰ همت  گرفته ق
دیگر از مطالبات کشاورزان تا 
پایان هفته پرداخت شود. رئیس 
بیان  با  گندمکاران  ملی  بنیاد 
یک  با  خوزستان  استان  اینکه 
۶۵۰ هزارتن در صدر  میلیون و 
خرید تضمینی گندم قرار دارد، 
ــزود: استان های گلستان،  ــ اف
ایلام و فارس در رده های بعدی 
خرید تضمینی گندم قرار دارند. 
او گفت: برآوردها حاکی از آن 
گندم  تضمینی  خرید  که  است 
به بالای ۱۴ تا ۱۴.۵ میلیون تن 
برسد، اما نحوه خرید به میزان 
پرداخت مطالبات بستگی دارد 
که در صورت تسریع در پرداخت 
مطالبات میزان خرید به بالای 
۱۲ میلیون تن می رسد که در این 
صورت نیازی به واردات گندم 

نداریم.

توزیع کنندگان شکر 
خ مصوب  بالاتر از نر

جریمه می شوند
 رئیس اتحادیه بنکداران مواد 
کنندگانی  توزیع  گفت:  غذایی 
خ مصوب اقدام به  که بالاتر از نر
مشمول  می کنند،  شکر  عرضه 
کنگری  رضا  می شوند.  جریمه 
در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران 
جوان، از ثبات قیمت اقلام 
اساسی در بازار خبر داد و گفت: 
هم اکنون در توزیع هیچ یک از 
اقلام اساسی نظیر شکر، روغن 
ــدارد.  ــود ن و برنج کمبودی وج
او از التهاب بازار شکر خبر داد 
بنکداران  از  بسیاری  گفت:  و 
ــرس از تعزیرات در  به سبب ت
نمی کنند  فعالیت  شکر  زمینه 
چراکه قیمت مصوب شکر با 
ــدارد که  ــازار آزاد همخوانی نـ بـ
همین امر باعث جریمه فعالان 
شکر شده است. کنگری ادامه 
خ گذاری  نر کمیسیون  داد: 
بنکداران قیمت ۴۶ هزارتومان 
ــرف کننده  ــص ــرای م ــ ــد ب ــای را ب
نهایی مصوب کند، درحالی که 
۴۱ هزار و  قیمت مصوب فعلی 
۵۰۰ تومان است. رئیس اتحادیه 
بیان  با  بنکداران مواد غذایی 
بازارگاه  اینکه شکر در سامانه 
قرار  تولیدکنندگان  اختیار  در 
می گیرد، افزود: صنف بنکداری 
از طریق سامانه بازارگاه نمی تواند 
شکر خریداری کند که در نهایت 
این امر منجر به ایجاد چالش 
ــازار شده است. او با بیان  در ب
برنج  عرضه  در  کمبودی  اینکه 
و حبوبات نداریم، گفت: بازار 
حبوبات نسبت به ابتدای سال 
برنج  قیمت  و  ندارد  تغییری 
ایرانی با نزدیک شدن به فصل 
ــرداشت روند نزولی به خود  ب

گرفته است.
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 امسال میوه های نوبرانه و بهاره 
تا حدودی دیرتر از سال های قبل 
به بازارها عرضه شدند و حالا در 
خردادماه میوه های تابستانه راهی 
بازار شده اند اما قیمت ها به اندازه ای 
بالا و بعضاً نامتعارف است که بسیاری 

ــار جامعه توان خرید این  ــش از اق
محصولات را ندارند و در انتظار پایین 
آمدن قیمت ها هستند. از سوی دیگر 
هم ترفند همیشگی فروشندگان برای 
جلب مشتری اعلام قیمت نیم کیلو 
میوه به جای یک کیلوگرم است که 

چند سالی است مرسوم شده است.
مراکز  در  میوه ها  قیمت  مشاهده  با 
خرده فروشی به طور میانگین قیمت  
تابستانه  میوه  کیلوگرم  هر  تقریبی 
از ۱۰۰ هزار تومان شروع می شود. هر 
کیلوگرم زردآلو ۱8۰ هزار تومان، هلو 

۱۶۰ هزار تومان، گیلاس ۱۶۰ هزار 
تومان، سیب گلاب ۲۳۵ هزار تومان، 
انگور یاقوتی ۲۱۰ هزار تومان و گلابی 
می خورد.  قیمت  تومان  ــزار  ه  ۳۷۵
ــه قیمت های فوق تقریبی  ــرچ اگ
هستند و شاید در بعضی از مناطق با 
ارقامی بالاتر یا شاید پایین تر هم به 

فروش برسند.
ــه  ــحادی مجتبی شادلو رئیس ات
ــا »ایران  ــداران در گفت و گو ب ــاغـ بـ
ــاره توزیع میوه های  اقتصادی« دربـ
تابستانی و دلایل وقفه در ورود آنها 

به بازار می گوید: هوای خنک در بهار 
نوبرانه  میوه های  شد  باعث  امسال 
دیرتر به بازار برسند، اما حالا که در 
ابتدای تیرماه قرار داریم این کمبود 
تولید در حال جبران است و انواع 
میوه های هسته دار مانند شلیل، 
هلو و زردآلو به فراوانی به بازار عرضه 

می شوند.
وی اضافه می کند: ما عرضه مناسب 
ــرداد و شهریور  ــ میوه را در تیر، م
خواهیم داشت چون وضعیت تولید 
قبول  قابل  هم  تابستانی  میوه های 

 وقفه درعرضه میوه های نوبرانه
عامل گرانی میوه های تابستانی

امکان ذخیره سازی میوه های تابستانه برای مدت طولانی وجود ندارد و این محصولات نسبت به 
میوه های پاییزه و زمستانه امکان نگهداری بسیار کمتری نهایتاً تا یک ماه را دارند

ــازار را فقط  بوده است. در واقع بـ
پشتوانه تولید و توزیع می تواند کنترل 
کند که اکنون هم ما از این منظر هیچ 

مشکلی نداریم.
ــاره به بالا بودن قیمت  شادلو با اش
میوه ها بیان می کند: بالا رفتن قیمت 
میوه ها به دلیل عدم فراوانی تولید 
بود اما به طور قطع با روند افزایشی 
که میوه ها برای عرضه به بازارها دارند، 
قیمت ها به تدریج تعدیل می شوند، 
تعادل  نقطه  به  رسیدن  تا  هنوز  اما 

فاصله داریم.

کاهش قیمت ها در روزهای آتی
ــی توزیع  ــراوان وی تأکید می کند: ف
میوه ها از حالا به بعد بیشتر خواهد 
بود و سایر میوه هایی که آماده برداشت 
ما  شد.  خواهند  عرضه  نیز  هستند 
ــای آتی شاهد کاهش قیمت  در روزه

میوه های تابستانی خواهیم بود.
ــداران اضافه  ــاغـ ــه بـ ــادی ــح رئیس ات
تنها  نه  اکنون  میوه  قیمت  می کند: 
نفع  به  بلکه  تولیدکننده،  نفع  به 
مصرف کننده هم نیست زیرا تفاوت 
قیمت از مزرعه تا بازار فاصله چند 
برابری دارد، درحالی که کمبود میوه ای 
هم وجود ندارد و عرضه به طور مستمر 
ادامه دارد اما باز هم قیمت انواع میوه 
و  تولیدکننده  و  نیست  قبول  قابل 
مصرف کننده گله مند هستند که حق 

را به هر دو گروه باید داد.
قیمت های  تعیین  از  انتقاد  با  وی 
خودسرانه توسط بعضی از خرده 
فروشی ها می گوید: نظارت بر بازارها 
باید به گونه ای باشد که خرده فروشان 
در مناطق مختلف شهر به دلایلی از 
جمله اجاره مغازه یا سایر هزینه ها، 

مشتری  به  غیرمنطقی  قیمت های 
ندهند درحالی که با وجود تذکرات 
ــکرر، متأسفانه همواره چنین  م

مشکلاتی وجود داشته و دارد.
شادلو تنوع در میوه های تابستانی را 
مزیت آنها عنوان می کند و می گوید: 
ــدازه ای در میوه های تابستانی  به انـ
تنوع وجود دارد که که بعضاً عده ای به 
دنبال آن هستند که قیمت بعضی از 
میوه های داخلی را با عنوان میوه های 
خارجی بالا ببرند. ضمن اینکه با وجود 
این میزان تنوع همه خرده فروشی ها 
امکان عرضه یکجای همه محصولات 
را ندارند و مصرف کننده هم نمی تواند 

همه انواع آنها را خریداری کند.
وی ادامه می دهد: میوه های پاییزه مانند 
سیب، پرتغال و کیوی از زمان برداشت 
در پاییز امکان دپو شدن و توزیع آنها را 
برای سه فصل دارند. این محصولات با 
توجه به برنامه ریزی های انجام شده 
قبل از توزیع میوه های متنوع تابستانی، 
عرضه شده اند چون در فصل گرما دیگر 

از آنها استقبال نمی شود.
شادلو در پایان سخنانش با اشاره به 
اینکه امکان ذخیره سازی میوه های 
ــرای مدت طولانی وجود  تابستانه ب
ندارد، می گوید: تولیدات بهاره و 
تابستانه مستقیماً وارد بازار می شوند 
زیرا هم ذخیره سازی فرایندی هزینه بر 
ــن محصولات نسبت  ــت و هم ای اس
به میوه های پاییزه و زمستانه امکان 
نگهداری بسیار کمتری نهایتاً تا یک 
ــن مدت  ــد زیرا بعد از ای ــاه را دارنـ م
در  می آید.  پایین  محصول  کیفیت 
سیب  مانند  پاییزه  میوه های  مقابل 
و پرتغال تا یک سال امکان ماندگاری 

دارند.

قیمت نامه

آسیب پذیری بالای میوه های تابستانی
میوه های تابستانی آسیب پذیری بیشتری در قیاس با میوه های پاییزی 

دارند، اما با وجود تنوع بالای انواع میوه در کشورمان، سیستم باغداری 
در ایران به روزرسانی نشده اند. این در حالی است که سودآورترین و 

ارزآورترین محصولات کشاورزی ما محصولات باغبانی است اما باغات به 
شیوه سنتی اداره می شوند.

 این مسأله در سال های گذشته که کاهش تولید بیش از 50 درصدی 
خ داد، خود را نشان  محصول به دلیل سرمازدگی و تگرگ در کشور ما ر

داده است. در چنین شرایطی اگرچه قیمت میوه ها بالا می رود اما 
کمترین بهره به تولیدکننده می رسد و این مسأله نیازمند توجه بیشتر و 

ضرورت به روزرسانی در سیستم باغداری کشور است.

ـــرش بـ

به طور 
میانگین 

قیمت  
تقریبی هر 

کیلوگرم میوه 
تابستانه 

از ۱۰۰ هزار 
تومان شروع 

می شود

هزار تومان

100

غ در بازارهای کشور قیمت مر
طی فصل بهار شاهد آن بودیم که با حمایت وزارت جهاد کشاورزی میزان 
غ با افزایش قابل توجهی روبه رو بود به طوری که  تولید و صادرات مر
میزان جوجه ریزی از ۱۵۰ میلیون قطعه نیز گذشت و رکوردشکنی کرد 
غ با قیمت ۷۷ هزار و ۵۰۰ تومان  همین امر سبب شده هر کیلوگرم مر

به فروش برسد.

قیمت ماهی و سایر محصولات شیلاتی در بازار

قیمت انواع کامیون در بازار

قیمت خودرو در بازار

قیمت گوشی های اپل در بازار

غ قیمت نوع مر
)تومان(

غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق ۱۲۹٫۵۰۰ران مر

۱۴۹٫۵۰۰مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق ۱۲۶٫۰۰۰ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال ۱۵۲٫۵۰۰سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو ۱۵۹٫۵۰۰سینه مر

۱۴۱٫۰۰۰ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

۹۸٫۰۰۰بال کبابی ساده - بدون نوک بال

۸۲٫۵۰۰بازوی کبابی ساده

۹۴٫۰۰۰مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ ۱۸۸٫۰۰۰فیله مر

غ بدون پوست ۶۰٫۰۰۰گردن مر

۱۷۹٫۰۰۰شنیتسل بدون آرد

۱۸۲٫۰۰۰جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده ۲۹٫۰۰۰دل مر

غ ۲۲٫۰۰۰جگر مر

غ ۱۹٫۰۰۰سنگدان مر

غ ۱۸٫۰۰۰پای مر

۱۲۵٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۱۰۰۰گرمی

۸۹٫۰۰۰بلدرچین منجمد بسته ۵۰۰گرمی

۱۲۵٫۰۰۰بلدرچین کامل تازه)بسته ۱۰۰۰گرمی(

غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( ۷۷٫۵۰۰مر

غ بسته بندی ۱۵ عددی بسته بندی ۶۴٫۹۰۰تخم مر

غ بسته ۲۰ عددی بسته بندی ۸۲٫۹۰۰تخم مر

غ بسته ۹ عددی بسته بندی ۴۹٫۹۰۰تخم مر

غ بسته ۶ عددی بسته بندی ۳۱٫۹۰۰تخم مر

قیمت )تومان(نوع ماهی
۲۸۹٫۰۰۰قزل آلا بی استخوان پاک شده ۱۰۰۰ گرم

۱۹۲٫۰۰۰ماهی قزل آلا

۱۸۱٫۰۰۰فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ ۵۰۰ گرم

۲۸۸٫۰۰۰فیله ماهی شوریده جنوب ۵۰۰ گرم

۷۹۶٫۰۰۰فیله ماهی شوریده جنوب

۲۲۷٫۰۰۰استیک ماهی شیر جنوب با پوست ۷۰۰گرم

۴۸۰٫۰۰۰فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

۴۷۵٫۰۰۰ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

۱۹۰٫۰۰۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم

۹۵٫۰۰۰ماهی حسون ۷۰۰ گرم منجمد

۱۰۵٫۰۰۰ماهی گیدر ۵۰۰ گرم

۱۴۵٫۰۰۰فیله ماهی قزل سالمون ایرانی ۵۰۰ گرم

۲۸۵٫۰۰۰فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۵۰۰ گرم

۱۹۲٫۰۰۰فیله ماهی سی باس بدون استخوان ۳۰۰ گرم

۱۸۰٫۰۰۰فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست ۶۰۰ گرم

۳۵۰٫۰۰۰فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو

۲۷۰٫۰۰۰فیله ماهی کوتر ۷۰۰ گرم

۱۷۵٫۰۰۰ماهی قزل آلای منجمد ۱۰۰۰ گرم

۳۱۰٫۰۰۰فیله استیک شیر یک یکو شیلات

۳۱۰٫۰۰۰میگو منجمد ۵۰۰ گرم

قیمت )تومان(نام محصول
۱۹۲۴۳٫۸۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰ کمپرسی

۱۹۲۴۳٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ باری

۲۶۲۴۵٫۳۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ باری

۲۶۲۴۵٫۵۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰ کمپرسی

۵٫۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰دافران

۲۰۲۳ FH۵۰۰۱۱٫۱۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰

S۵۰۰ ۱۲٫۸۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰اسکانیا

۹٫۷۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰رنو تی ۲۰۲۳

XJ ۸٫۳۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰داف

۶٫۳۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰آمیکو کمپرسی

۴٫۹۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰فوتون ۴۳۰

۵٫۴۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰فوتون ۴۶۰

قیمت )تومان(کارکردسال ساختمدل خودرو

۷۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳سمند LX EF۷ دوگانه سوز

) LX( ۸۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲پژو پارس سال

۶۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما

۱٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳پژو ۲۰۷اتوماتیک

۷۵۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳پژو ۲۰۷ دنده ای

۹۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳تارا اتوماتیک

۷۶۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳تارا دنده ای

۶۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳رانا پلاس

۱٫۰۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳دنا پلاس اتوماتیک توربو

۹۲۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳دنا پلاس دنده ای توربو

۸S ۱٫۹۳۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳هایما

۱۵۱ SE ۳۳۸٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳پراید

۴۲۲٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳ساینا اس

۵۱۲٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲ساینا S اتوماتیک

۵۶۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳اطلس G دنده ای

۶۸۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳شاهینG دنده ای

۸۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳شاهین اتوماتیک

۵۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲کوییک R پلاس اتوماتیک

۴۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳کوییک GX L دنده ای

S ۴۱۲٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۳کوییک

۶۰۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲زامیاد وانت نیسان بنزینی آپشنال

۵۹۵٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲زامیاد وانت نیسان دوگانه سوز آپشنال

IE اتوماتیک PRO X۲۲ ۱٫۰۶۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲ام وی ام

۸۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰صفر۱۴۰۲ام وی ام X۲۲ دنده ای اسپرت لاکچری

قیمت )تومان( حافظه مدل
۲۷٫۵۰۰٫۰۰۰ ۱۲۸ Apple iPhone SE 2022

۴۲٫۰۰۰٫۰۰۰ ۱۲۸ Apple iPhone 13

۵۲٫۰۰۰٫۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 13

۹۴٫۵۰۰٫۰۰۰ ۵۱۲ Apple iPhone 13 Pro

۹۹٫۰۰۰٫۰۰۰ ۱۰۰۰ Apple iPhone 13 Pro

۸۸٫۰۰۰٫۰۰۰ ۱۲۸ Apple iPhone 13 Pro Max

۹۸٫۵۰۰٫۰۰۰ ۲۵۶ Apple iPhone 13 Pro Max

۱۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ۵۱۲ Apple iPhone 13 Pro Max

۱۴۵٫۰۰۰٫۰۰۰ ۱۰۰۰ Apple iPhone 13 Pro Max

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش
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فضای مجازی

ح های چهارگانه ارتقای کیفی پالایشگاه نفت تبریز بهره برداری طر
بررسی یک اینفوگرافی در فضای مجازی نشان می دهد که 4 طرح واحد تصفیه نفت گاز، خالص سازی هیدروژن )PSA(، بازیافت گوگرد )SRP( و 

بازیافت گازهای انتهای واحد گوگرد TGT با مجموع رقم سرمایه گذاری 120 میلیون یورو تکمیل شده و به بهره برداری رسیده است.

ح های وزارت نفت دولت شهید رئیسی افتتاح جدیدترین طر
پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی، نوشت: افزایش تولید 3 میلیون لیتر گازوئیل یورو 5 در پالایشگاه تبریز با سرمایه گذاری 120 میلیون 

یورو و افزایش تولید نفت گاز به میزان 4.5 میلیون لیتر در پالایشگاه آبادان با سرمایه گذاری 322 میلیون دلاری به سرانجام رسید.

با ابتکار 
شخصی 

شهید رئیسی 
در 27 

مرداد 1400 
مشکل ورود 

واکسن از 
کشور چین 
حل شد به 

طوری که 
طی یک ماه 
100 میلیون 

دوز واکسن 
از چین 

وارد کشور 
شد و حجم 
این واردات 

به قدری زیاد 
بود که حتی 
ما در انتقال 

و جابه جایی 
واکسن ها 

مشکل 
داشتیم

حامل  بالگرد  سقوط  از  روز  چهل 
 ، د ر می  گذ ن  ا یر ا ر  ئیس جمهو ر
رئیس جمهوری که به جرأت می توان 
به وی از  گفت، بداخلاقی ها نسبت 
همان مناظرات انتخابات 1400 به صورت 
برنامه ریزی شده آغاز شد و حتی بعد از 
فقدان او نه تنها اصلاح نشد، بلکه با سر در 
آوردن مدعیان جدید با شیوه های نو دنبال 
شد و می شود، مثل ادعای طرح شده در 
حوزه عملکرد دولت دوازدهم برای خرید 

واکسن کرونا.
البته در هیاهوی تبلیغات انتخابات هر 
امری امکان وقوع دارد اما نه نسبت دادن 
دروغ به رئیس جمهوری که شهید راه 
خدمت شد. بهترین توجیه اما شاید این 
باشد که عده ای راه تخریب شهید رئیسی را 
برگزیدند تا ضعف های خود را پوشش داده 
و از خود چهره ای موجه نزد افکار عمومی 
بسازند، غافل از اینکه اعداد و ارقام زیر 

بار تهمت نمی روند.
احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی 
دولت درباره اینکه پاسخ شما به ادعاهای 
طرح شده از سوی رئیس دولت های 
یازدهم و دوازدهم در خصوص خرید 

واکسن کرونا در دولت متبوع وی چیست، 
ادعای روحانی در زمینه خرید واکسن کرونا 
در دولت وی را کذب خواند و توضیح داد: 
مرسوم است که رؤسای جمهور بعد از 
تنفیذ حکمشان تا رأی اعتماد مجلس 
به وزرا و تشکیل کابینه جدید در جلسات 
دولت حاضر می شوند؛ به استناد مطالب 
طرح شده در جلسه 20 مرداد 1400 که شهید 
رئیسی در آن حاضر بودند، در آن جلسه 
بحث مفصلی انجام می شود؛ چرا که در 
پیک دیگری از کرونا بودیم و تلفات روزانه 
به پانصد ششصد نفر رسیده بود. در جلسه 
بحث می شود که در همه دنیا از جمله 
ایران، میزان رعایت پروتکل ها کاهش 

جدی داشته چون مردم خسته شده اند 
بنابراین باید واکسیناسیون گسترده دنبال 
شود. وزیر امور خارجه وقت آقای ظریف 
که این روزها در کنار آقای روحانی رئیس 
دولت وقت مدعی شده، کار واردات 120 
میلیون دوز واکسن را انجام داده است، در 
آن جلسه حرف های قابل توجهی می زند.
دبیر شورای اطلاع رسانی دولت ادامه داد: 
رئیس جمهور شهید در جلسه می گویند 
آقای ظریف مسأله واکسن را دنبال کنید 
که هر چه زودتر وارد شود. آقای ظریف 
اولاً می گوید اسپوتنیک نمی تواند به ما 
واکسن بدهد. به سینوفارم هم 30 میلیون 
دوز درخواست داده ایم که پول 5 میلیون 

دروغ مسئولان دولت قبل درباره واکسن کرونا
  دبیر شورای اطلاع رسانی دولت تشریح کرد

که این تماس در واقع آغاز همکاری های 
راهبردی دو کشور در دولت جدید بود. 
یک مسأله که در همان تماس به طور 
کامل حل و تعیین تکلیف شد، بحث 
واکسن بود. بعد از این تماس تلفنی 
ظرف یک ماه 100 میلیون دوز واکسن از 
چین وارد کشور شد و حجم این واردات 
به قدری زیاد بود که حتی ما در انتقال 
و جابه جایی واکسن ها مشکل داشتیم 
و این یک نمونه از منش شهید رئیسی 
بوده است که صادقانه و با خلوص برای 
حل مشکل مردم وارد می شد و آن را حل 

. می کرد

صالحی در ادامه با اشاره به اولین 
سخنرانی شهید رئیسی در مشهد و یادآوری 
این بخش از سخنانش که مشکل واکسن 
باید سریع، فوری و انقلابی حل شود، 
از رفتار و بداخلاقی های جماعت منتقد 
دولت که هر حرف جمهور را به تمسخر 
می گرفتند، ابراز تأسف کرد و افزود: شهید 
رئیسی صادقانه و از روی خلوص کاری را 
که می خواست انجام می داد و برای مردم 
پای کار بود، اما همه خوب به خاطر دارند 
که همین سخنان در فضای به واسطه 
بی اخلاقی که شکل گرفته بود با تمسخر 

و استهزاء مواجه شد.

گزارش

عکس: میزان

کاهش ۱۹واحد درصدی تورم 
در دولت سیزدهم

بانک  محاسبات  اساس  بر 
خ تورم نقطه به  مرکزی، نر
نقطه و نیز سالانه شاخص بهای 
مصرف کننده در اردیبهشت 1403 
نسبت به شهریور 1400 به ترتیب 
به میزان 19.9 واحد درصد و 
16 واحد درصد کاهش داشته 

. ست ا

لزوم مشارکت حداکثری مردم در انتخابات
پایگاه اطلاع رسانی KHAMENEI.IR در فضای مجازی، نوشت: 
امیدواریم که ان شاءالله خداوند، ملت ایران را سرافراز از این 
انتخابات خارج کند. سرافرازی به چیست؟ به دو مطلب است: در 

درجه اول مشارکت حداکثری، در درجه بعد انتخاب اصلح.

گزارش وزیر اقتصاد از رشد اقتصادی
سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در فضای مجازی، 
عنوان کرد: در بهار 1403 در مقایسه با مدت مشابه پارسال: رشد 
8 درصدی ارزش صادرات غیرنفتی )و 6 درصد رشد وزنی(. رشد 
یک درصدی ارزش واردات، رشد 55 درصدی ترانزیت )رکورد تمام 
سال ها(، رشد 12 درصدی تجارت با همسایگان و تراز تجاری مثبت 

11.2 میلیارد دلاری و مجموعاً 39.8 میلیارد دلار تجارت خارجی.

آن تأمین شده است. برای 30 میلیون 
دوز دیگر هم چینی ها هیچ تعهدی به ما 
نداده اند. پس این حرف آقای روحانی و 
ظریف که می گویند 120 میلیون واکسن 
)60 میلیون دوز اسپوتنیک و 60 میلیون دوز 
سینوفارم( در این جلسه معلوم می شود 
که برای 60 میلیون واکسن روسی خود 
آقای ظریف می گوید آن که هیچ، عملی 
نیست. برای 60 میلیون دوز واکسن چینی 
هم می گوید، برای 30 میلیون دوز، فقط 
پول 5 میلیون آن تأمین شده که همان 
را هم در جلسه سرپرست بانک مرکزی 
می گوید، برای انتقال پول آن راهی نداریم 
و برای 30 میلیون دوز دیگر هم می گوید 

طرف چینی تعهدی نداده است.
صالحی در این خصوص اضافه کرد: 
خدمت شما عرض کنم این 30 میلیون 
دوز واکسن چینی را هم توجه داشته 
باشید که دولت آقای روحانی فروردین 
1400 درخواستش را داده بوده، حالا بعد 
از 5 ماه در این جلسه هنوز بحث سر این 
بوده که معلوم نیست چگونه باید پول آن 
داده شود. این یعنی طرف چینی اساساً این 
دوستان را حساب نکرده بوده و عملاً گفته 
بوده بروید ته صف. بخصوص که آقای 
روحانی با کنایه صحبت می کرد و می گفت 
ما کشور را آزمایشگاه واکسن های خارجی 
نمی کنیم. اتفاقاً در همین جلسه ظریف 
به این گونه صحبت ها اعتراض می کند 
و می گوید طرف چینی ناراحت می شود. 
آقای ظریف در این جلسه یک جمله 
بسیار مهم و البته تأسفبار بیان می کند و 
می گوید، باید برویم التماس طرف چینی 

را بکنیم تا به ما واکسن بدهند.
وی با بیان اینکه 20 مرداد این صحبت ها 
مطرح شد و 27 مرداد آقای رئیسی 
به عنوان رئیس جمهور منتخب که 
هنوز کابینه اش تشکیل نشده بود با 
رئیس جمهور چین مذاکره تلفنی داشت 
و مشکل خرید واکسن را از چین حل 
کرد، گفت: شما آن وضعیت را که طرف 
چینی عملاً دوستان دولت قبل را سرکار 
گذاشته بود، ملاحظه کنید. 27 مرداد 
آقای رئیسی یک تماس تلفنی مهم و 
مفصل با رئیس جمهور چین برقرار کرد 

نامه ظریف علیه اظهارات ظریف
علیرضا زاکانی نامه محمدجواد ظریف در تاریخ 2 شهریور 1400 را رسانه ای کرد 
که در آن برخلاف ادعای این روزهای ظریف که می گوید 120 میلیون دوز واکسن 
کرونا در دولت روحانی وارد شده است، در آن نامه ظریف اعتراف کرده فقط 27 
میلیون دوز واکسن به طور قطعی تا پایان دولت دوازدهم خریداری شده بود.


